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AKTI OPĆINSKOG VIJEĆA 
 

Na temelju članka 20. stavka 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadom (''Narodne novine'', br. 94/13) i 

članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 - ispravak i 

20/13 - pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica, na 27. sjednici održanoj dana 24. veljače 2016. godine, 

donosi 

 

ZAKLJUČAK 

o usvajanju Izvješća o izvršenju Plana 

gospodarenja otpadom za 2015. godinu 
 

I 

 
Usvaja se Izvješće o izvršenju Plana gospodarenja otpadom za 2015. godinu. 

 
II 

 
Izvješće iz točke I čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 
III 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenom glasniku Općine Rakovica''. 

KLASA: 351-02/16-01/02 

URBROJ: 2133/16-16-2 
Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Na temelju članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 

17/13 - ispravak i 20/13 - pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica  na 27. sjednici održanoj dana 24. 

veljače 2016. godine donijelo je 

 
ZAKLJUČAK 

 
I 

 
Prihvaća  se  Izvješće  o  obavljenoj reviziji  upravljanja i  raspolaganja nekretninama jedinica  lokalne  i 

područne (regionalne) samouprave na području Karlovačke županije, izrađeno od državnog ureda za reviziju, 

Područnog ureda Karlovac. 

 
II 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenom glasniku Općine Rakovica''. 

KLASA: 041-01/15-01/01 

URBROJ: 2133/16-16-11 
Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
    Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Na temelju članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 

17/13 - ispravak i 20/13 - pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica  na 27. sjednici održanoj dana 24. 

veljače 2016. godine donijelo je 
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Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom Općine Rakovica 2016-2020 
 

1. UVOD 

 
Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom je strateški dokument u kojem se definiraju ciljevi i smjernice 

upravljanja i raspolaganja imovinom Općine Rakovica za razdoblje od 2016.–2020. godine, uvažavajući prostorne, 

gospodarske i razvojne interese. 

Ovim  strateškim dokumentom obuhvaćaju se  nekretnine  na  području Općine  Rakovica  koja  pokriva  teritorij 

površine od 261 km
2
, odnosno 7,16% površine Karlovačke županije. U sastav Općine ulazi 27 naselja: Basara, 

Brajdić Selo, Brezovac, Broćanac, Čatrnja, Čuić Brdo, Drage, Drežnik Grad, Gornja Močila, Grabovac, Irinovac, 
Jamarje, Jelov Klanac, Korana, Koranski Lug, Kordunski Ljeskovac, Korita, Lipovac, Lipovača, Mašvina, Nova 
Kršlja, Oštarski Stanovi, Rakovica, Rakovičko Selište, Sadilovac, Selište Drežničko, Stara Kršlja. 

 
Stanovništvo općine uglavnom je koncentrirano uz državnu cestu D1 i D42, a većina ostalih naselja udaljena je od 

općinskog središta s velikom disperzijom objekata. Prometni položaj osigurava najpogodniju vezu srednjeg i južnog 

Jadrana s europskim i panonskim prostorom, a zahvaljujući blizini Nacionalnog parka Plitvička jezera veliki je 

tranzit i priljev turista, te je turizam jedna od najvažnijih gospodarskih grana Općine Rakovica. Uz najznačajniju 

državnu prometnicu Zagreb - Split (D1) za Rakovicu su važne i prometnice Grabovac - Bihać (RBiH) i Selište 

Drežničko – Saborsko - Plaški - Josipdol – Ogulin, jer povezuju područje Općine sa susjednom Republikom 

Bosnom i Hercegovinom te Dalmacijom i Istrom. Uređenjem malograničnog prijelaza s Bosnom i Hercegovinom, 

Kordunski Ljeskovac - Tržačka Raštela,  otvorit će se još jedan novi prometni pravac sa susjednom Republikom 

Bosnom i Hercegovinom. 

 
Dio prostora Općine Rakovica nalazi se u granicama Nacionalnog parka Plitvička jezera, a dio zauzima Vojno 

vježbalište „Eugen Kvaternik“. Značajne površine Općine Rakovica čine šumske površine te kvalitetno 

poljoprivredno zemljište u vlasništvu stanovništva ali i Republike Hrvatske. 

Građevinsko zemljište možemo podijeliti prema gospodarskim cjelinama na: 

- prostor pretežito tercijalnih djelatnosti koncentriran uz državnu cestu D1 i D42 

- prostor pretežito primarnih djelatnosti na samom ulazu u Općinu Rakovica, te na dijelu naselja prema granici s 

Bosnom i Hercegovinom. 

- prostor posebne namjene vojnog vježbališta 

- stambene zone naselja 

- zelene površine 

- površine za sport i rekreaciju 

- groblja 

- infrastruktura 

- ostala područja. 

 
Namjena  pojedinih  površina  definirana  je  Prostornim planom  uređenja  Općine  Rakovica  i  Planom  posebnih 

obilježja nacionalnog parka Plitvička jezera. 

Na dijelu područja Općine Rakovica provodi se nova katastarska izmjera i to za područja naselja uz državne ceste i 

gušće naseljena područja kojom se planiraju riješiti velike poteškoće s imovinsko pravnim odnosima u suvlasničkim 

zajednicama kako privatnih vlasnika tako i općinskog i državnog zemljišta. 

Ne riješeno je suvlasništvo Općine i Republike Hrvatske u većim kompleksima zemljišta gospodarske namjene te je 

isto otegotna okolnost u raspolaganju i upravljanju nekretninama.   Uz građevinsko i poljoprivredno zemljište u 

vlasništvu Općine Rakovica nalaze se i dijelovi poljoprivrednog zemljišta, prometnice i drugi infrastrukturni objekti, 
groblja, te poslovni i stambeni prostori gdje su ne riješeni imovinsko pravni odnosi. 

Kroz ovaj strateški dokument definirat će se strateški ciljevi, prioriteti i mjere koji će biti smjernice za upravljanje i 

raspolaganje imovinom općine Rakovica kako bi se osiguralo učinkovitije i transparentnije korištenje imovine, te 

osigurale nove ekonomske vrijednosti. 

 
2. SAŽETAK 

 
Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom Općine Rakovica je planski dokument kojim će se utvrditi strateški 

ciljevi, te dati usmjerenja i pravila postupanja pri upravljanju i raspolaganju imovinom, uvažavajući načela 

jednakosti, predvidljivosti, učinkovitosti i odgovornosti prema imovini, a sve u skladu sa Zakonom o upravljanju i 

raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske („Narodne novine“ br. 94/13) i Strategijom upravljanja i 

raspolaganja imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske od 2013.-2017. godine ( „Narodne novine“ br. 76/13). 
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Strategija upravljanja i raspolaganja imovinom Općine Rakovica sadrži sljedeća poglavlja i dodatke: 

1. Uvod 

2. Sažetak 

3. Analiza i ocjena stanja 

4. SWOT analiza 

5. Vizija, misija i ciljevi upravljanja i raspolaganja imovinom 

6. Praćenje i izvještavanje 

7. Zaključak 

 
U uvodnom dijelu Strategije dati su osnovni podaci o Općini Rakovica, namjeni i vrstama nekretninama na području 

Općine Rakovica. Sažetak definira i razrađuje sadržaj strategije. 

Kroz analizu stanja razvoja analizirani su važne društvene i gospodarske mogućnosti i segmenti za  razvoj da se 

dobije što realnija slika mogućnosti, potreba i problema na ovom području. Utvrđene su zakonske regulative i 

općinske odluke kojima se treba regulirati upravljanje i raspolaganje imovinom. 

 
Sažetak razvojnih potreba i problema izrađen je u SWOT analizi koja kroz pregled snaga, slabosti, mogućnosti i 

prijetnji pruža realan uvid u trenutačno stanje Općine. 

Sagledane potrebe stanovnika i gospodarstva Općine Rakovica iskazane su kroz viziju i strateške ciljeve, odnosno 

kroz prioritete i mjere koje je potrebno poduzeti u ostvarenju planiranih ciljeva. 

 
Financijska sredstva potrebna za realizaciju strategije nije posebno obrađivana jer ovise o prilivu sredstava u 

proračun koja se trebaju osigurati za   geodetsko katastarske usluge, usluge sudskog vještaka,    usluge objave 

natječaja i ovjera ugovora. Sredstva osigurana od prodaje ili drugog vida raspolaganja nekretninama ulažu se u nove 

nekretnine i troškove postupaka raspolaganja nekretninama. 

 
U poglavlju koje se odnosi na provedbu Strategije navedeni su ključni subjekti o kojima ovisi realizacija razvojnih 

ciljeva i prioriteta. Ključna provedbena institucija je Općina Rakovica, čiji djelatnici su stručno osposobljeni za 

takve poslove, a njihovi poslovi su povezani s razvojnim problemima. 

 
Na samom kraju dokumenta je poglavlje o praćenju i izvještavanju koje je važan element uspješnog provođenja 

planiranih aktivnosti. Praćenje i izvještavanje provodit će se godišnje kroz izvještavanje o realiziranim ciljevima i 

provedenim mjerama, na temelju čega će se mjeriti uspješnost realizacije Strategije. 

 
3. ANALIZA I OCJENA STANJA 

 

Prostor Općine Rakovica raspolaže s 261 km
2  

prostora od čega su najveće površine pod šumom koje imaju 

tendenciju stalnog povećanja zbog depopulacije i samozaraštanja napuštenog zemljišta, značajne su i površine 

državnog i privatnog poljoprivrednog zemljišta, te zemljišta pod posebnim namjenama (vojno vježbalište). 

Korištenje šuma i upravljanje istima vrši se preko Hrvatskih šuma koje u Općini Rakovica imaju svoju ispostavu u 

Rakovici. Državno poljoprivredno zemljište u  nadležnosti je  državne Agencije za  poljoprivredno zemljište, a 

zemljište pod posebnim namjenama u ingerenciji je Ministarstva obrane. 

 
3.1. Namjene zemljišta i objekata 

 
Sukladno drugim izmjenama i dopunama Prostornog plana uređenja općine Rakovica („Službeni glasnik Općine 

Rakovica“ br. 01/2015) utvrđene su sljedeće mogućnosti korištenja i namjene zemljišta:
1
 

 
I. UNUTAR GRAĐEVINSKIH PODRUČJA (GP) 

 
a)   Površine naselja – Građevinska područja naselja 

-     Zone pretežite stambene izgradnje 

-     Centralna zona naselja 

-     Neuređeni dijelovi građevinskog područja naselja 
 

 
b)   Površine izvan naselja – Građevinska područja izvan naselja za izdvojene namjene 

 
 

1 
Odluka o donošenju Prostornog plana uređenja Općine Rakovica („Službeni glasnik Općine Rakovica“ br. 01/2015) 
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-     Gospodarska namjena – proizvodna – pretežito industrijska                           (I1) 

-     Gospodarska namjena – proizvodna – pretežito zanatska                                (I2) 

-     Gospodarska namjena – proizvodna i poslovna                                               (IK) 

-     Gospodarska namjena – ugostiteljsko-turistička                                             (T) 

(T1 – hoteli s pratećim sadržajima, trgovačke, uslužne, ugostiteljske, športske, rekreativne i zabavne te slične 

namjene, T2 – turističko naselje i T3 – kamp-autokamp), 

-     Športsko-rekreacijska namjena – šport                                                            (R1) 

-     Groblje                                                                                                             ( + ) 
 

 
II. IZVAN GRAĐEVINSKIH PODRUČJA (GP) 

 
a)   Površine za iskorištavanje mineralnih sirovina   (eksploatacijsko polje) – ostalo (E3) 

b)   Poljoprivredne i šumske površine 

- poljoprivredno tlo isključivo osnovne namjene                                               (P) (P2 – vrijedno 
obradivo tlo, P3 – ostala obradiva tla) 

- šuma isključivo osnovne namjene                                                                       (Š) (Š1 – gospodarska, 

Š2 – zaštitna šuma, Š3 – šuma posebne namjene) 

- ostalo poljoprivredno tlo, šume i šumsko zemljište                                         (PŠ) 

s pojedinačnim gospodarskim objektima u funkciji obavljanja poljoprivredne i stočarske 
djelatnosti te pružanja ugostiteljskih i turističkih usluga u seljačkom domaćinstvu; 

c)   Vodne površine 

-     vodotok                                                                                                                          
(V)

 
 

d)   Posebna namjena                                                                                                                  (N) 
 

 
e)  Površine infrastrukturnih sustava 

-     površine predviđene za infrastrukturne koridore 

(prometne, energetske, vodnogospodarske) 

-     lokacije i površine predviđene za infrastrukturne građevine                                          (IS) 

 
Općina Rakovica raspolaže sa poslovnim i stambeno-poslovnim objektima, te montažnim objektima i napravama za 

poslovne namjene. 

Isti obuhvaćaju: 

- stambeni prostor (stanovi), 

- poslovni prostor (poslovne prostorije, poslovni objekti, montažni poslovni objekti - kiosci i druge naprave za 

poslovne svrhe-štandovi). 

 
3.2. Raspolaganje i upravljanje nekretninama 

 
Navedenim nekretninama može se raspolagati i upravljati kroz prodaju, davanje u zakup ili najam, osnivanjem prava 

građenja i dokapitalizaciju trgovačkih društava, darovanjem, zamjenom, osnivanjem založnog prava na nekretnini, 

osnivanjem  prava  služnosti,  razvrgnućem  suvlasničke  zajednice,  zajedničkom  izgradnjom  ili  financiranjem 

izgradnje ili na druge načine. 

 
Načini, uvjeti i postupci stjecanja nekretnina utvrđeni su većim brojem propisa. Općina Rakovica je pojedine 

nekretnine (izgrađeno građevinsko zemljište s objektima i neizgrađeno građevinsko zemljište) stekla prema 

odredbama Zakona o lokalnoj samoupravi i upravi (Narodne novine 90/92), prema ko jima su općine, gradovi i 

županije preuzele nekretnine, pokretnine, financijska sredstva te prava i obveze općina čiji su sljednik, a izmjenama 

navedenog Zakona (Narodne novine 117/93) nekretnine i pokretnine dotadašnjih mjesnih zajednica. 
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Prema odredbama Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o komunalnom gospodarstvu (''Narodne novine'' br.: 

36/95, 70/97, 128/99, 57/00, 129/00, 59/01, 26/03 – pročišćen tekst, 82/04, 178/04, 38/09, 79/09, 49/11, 144/12, 

147/14, 153/09-Zakon o vodama, i   94/13-Zakona o održivom gospodarenju otpadom), Općina je preuzela objekte i 

uređaje  koji  se  koriste  isključivo  za  javnu  rasvjetu,  prema  Uredbi  o  prestanku  rada  Fonda  u  stambenom 

gospodarstvu („Narodne novine“ 64/97) nekretnine, prava i obveze u vezi s tim nekretninama koje se nalaze na 

području Općine, a  prema odredbama Zakona o  grobljima (Narodne novine 19/98 i  50/12) groblja na  svom 

području. 

 
Odredbama  Zakona  o  cestama  (Narodne  novine  84/11,  22/13,  54/13,  148/13,  i  92/14),  propisano  je  da  je 

nerazvrstana cesta javno dobro u općoj uporabi u vlasništvu jedinice lokalne samouprave na čijem se području 

nalazi. Uz navedeno nekretnine su se stjecale na temelju pravnih poslova (kupnja, darovanje, zamjena, nasljeđivanje 

i na druge načine). 

Na nekretnine Općine Rakovica nisu upisane hipoteke. 

 
Načela upravljanja imovinom temelje se na načelima javnosti, predvidljivosti, učinkovitosti i odgovornosti. 

Načelo javnosti –  vezano uz upravljanje imovinom osigurava   se propisivanjem preglednih pravila i  kriterija 

upravljanja imovinom u propisima i drugim aktima, te njihovom javnom objavom u planu upravljanja imovinom 

(koji  se  donosi  na  godišnjoj  razini),  javnom  objavom najvažnijih odluka  o  upravljanju imovinom i  javnosti 

dostupnom registru imovine. 

Načelo predvidljivosti - upravljanje imovinom mora biti predvidljivo za korisnike nekretnina i drugih stvarnih prava. 

Predvidljivost upravljanja imovinom ostvaruje se jednakim postupanjem u istim ili sličnim slučajevima. 

Načelo učinkovitosti - imovinom se upravlja učinkovito radi ostvarivanja gospodarskih, infrastrukturnih i drugih 

ciljeva. Temeljni je cilj učinkovito upravljati svim oblicima imovine prema načelu „dobroga gospodara“. 

Načelo  odgovornosti  -  osigurava  se  propisivanjem ovlasti  i  dužnosti  pojedinih  nositelja  funkcija  upravljanja 

imovinom, nadzorom nad upravljanjem imovinom, izvještavanjem o postignutim ciljevima i učincima upravljanja. 

 
Ukupna vrijednost nekretnina Općine Rakovica koncem 2014. godine iskazana je u knjigovodstvenom iznosu od 

68.888.991,00 kn, od čega je 51%zemljište, 21,9% imovina u pripremi, 21,5% građevinski objekti 5,6 % druga 

imovina. 

 
Grafikon 1.Struktura nefinancijske imovine u % od ukupne financijske imovine 

 
 

3.3. Uređenje upravljanja i raspolaganja nekretninama 

 
Općina Rakovica samostalno je utvrdila pravila i procedure  upravljanja i raspolaganja imovinom, a u okvirima 

zakonskih i drugih propisa i ovlasti. 

Opći akti općine Rakovica: 

- Odluka o raspolaganju nekretninama, 

- Odluka o visini zakupnine poslovnog prostora, 

- Odluka o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora, 

- Odluka o visini naknade za korištenje poslovnih prostora, 

- Odluka o utvrđivanju službenih stanova, 

- Odluka o davanju stanova u najam, 

- Odluka o utvrđivanju visine slobodno ugovorene najamnine za službene stanove, 

- Odluka o uvjetima i načinu davanja u zakup javnih površina i neizgrađenog 

građevinskog zemljišta za postavljanje kioska i pokretnih naprava, 

- Odluku o visini naknade za zakup javnih površina za proslave blagdana i sličnih manifestacija. 
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Odlukom o raspolaganju nekretninama koje se nalaze u vlasništvu Općine Rakovica ili kojima upravlja i raspolaže 

po posebnim propisima je određen način prodaje nekretnina, razvrgnuća ili diobe suvlasničke zajednice, zakupa 

zemljišta,  služnosti,  hipoteka,  prava  građenja,  prava  dogradnje  i  nadogradnje,  stvarnih  tereta,  darovanja  i 

određivanja zemljišta za redovnu upotrebu građevine. Odlukom je utvrđena prometna vrijednost građevinskog 

zemljišta po kvadratnim metrima unutar zona. 

 
Odlukom o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora uređen je način upravljanja, poslovnim prostorom, međusobna 

prava i obveze zakupodavca i zakupnika poslovnog prostora, način zasnivanja zakupa, trajanje zakupa te ovlaštena 

tijela Općine Rakovica za davanje u zakup poslovnih prostora. Poslovni prostori se daju u zakup putem javnog 

natječaja osim u slučajevima koji su određeni Zakonom o zakupu i kupoprodaji poslovnog prostora (NN 125/11 i 

64/15). 

Odlukom o visini zakupa poslovnog prostora te o cijeni povremenog korištenja poslovnih prostora definirane su 

cijene. 

Odlukom o davanju u najam stanova uređeni su uvjeti, mjerila, postupak i ovlašteno tijelo za davanje stana u najam, 

visina najamnine te prava i obveze najmodavca i najmoprimca. 

Prodaja zemljišta je uređena Odlukom o raspolaganju nekretninama kojom su utvrđene zone s početnom prometnom 

vrijednosti zemljišta koja ovisi o namjeni. Pravo prvokupa općinskog zemljišta u natječajnom postupku ima fizička 

osoba kojoj je isto potrebno za ishođenje akta o građenju – legalizacije. 
 

 
4. SWOT ANALIZA 

 

 
Snage Slabosti 

   raspoloživo građevinsko i poljoprivredno 
zemljište 

   raspoloživi poslovni prostori 

   uređeno građevinsko zemljište u 

poduzetničkoj zoni 

   povoljan geografski položaj i dobra 

prometna povezanost 

   prepoznatljiv status turističkog mjesta zbog 

blizine Nacionalnog parka Plitvička jezera 

   mogućnosti za razvoj poljoprivrede, 
proizvodnju zdrave hrane i ruralnog turizma 

   postoji motivacija lokalnih dionika i ostalih 

investitora za ulaganje u nekretnine 

   veća tržišna vrijednost nekretnina zbog 

blizine NP plitvička jezera 

   prenamjena kulturno povijesnih objekata u 

gospodarske svrhe 

   mogućnost naseljavanja 

   mjesto ugodnog življenja s povoljnim 

klimatskim i geografskim značajkama 

    nesređene katastarske i zemljišne knjige i 
neriješeni imovinsko-pravni odnosi 

    usitnjenost zemljišta 

  značajne površine zapuštene državne 

imovine 

    nedostatak poslovnih i stambenih prostora 

    depopulacija područja 

  nedovoljno dinamičan gospodarsko 

turistički razvoj 

  nerazvijena poduzetnička klima i slabo 

razvijeno poduzetništvo 

    kratka turistička sezona 

  nedovoljno iskorišteni prirodni resursi i 

poljoprivredne površine 

  vojni poligon kao ograničavajući razvojni 
faktor 

  kulturno povjesni kompleks stari Drežnik 

Grad u vlasništvu RH te se istim ne može 

gospodariti 

  velike površine zemljišta u vlasništvu RH s 

kojima Općina ne raspolaže a iste se ne 

koriste niti održavaju 

    dugotrajan proces prijenosa vlasništva s RH 

na Općinu Rakovica 

    disperzija naselja u Općini 

  mladi visokoobrazovani kadrovi gube 

motivaciju živjeti i raditi u Općini Rakovici 
Mogućnosti (Prilike) Prijetnje 

    naseljavanje 
    brza kupnja zemljišta bez posrednika 

  osigurane lokacije u poduzetničkoj zoni s 

izgrađenom infrastrukturom i proizvodne 

lokacije u prostorno planskoj dokumentaciji 

  izgradnja i opremanje novih poduzetničkih i 
proizvodnih zona 

    nepovoljna gospodarska kretanja u zemlji i 
široj regiji 

    mogućnost ukidanja statusa općine 

  smanjeni općinski proračunski prihodi i 

prihodi iz drugih izvora 

  porast broja nezaposlenih, smanjenje radno 
sposobnog stanovništva i depopulacija 
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 širenje turističke ponude – seoski,  dugotrajne i skupe administrativne 
 zdravstveni, lovni, zimski turizam, sportski  procedure vezane uz parcelaciju i izdavanje 
 centri, agro turizam na slobodne turističke  odobrenja za gradnju 
 zone  velike površine zapuštenog državnog 

 izgradnja proizvodnih kapaciteta za preradu  zemljišta 
 drveta s osiguranom sirovinom  dugotrajna procedura za kupnju, prodaju i 

 prometno povezivanje sa autocestom i  zakup državnog zemljišta 
 željezničkom prugom   

 suradnja sa Plitvičkim jezerima   
 korištenje kulturno povijesnih objekata u   

 gospodarske svrhe   
 prirodne i krajobrazne vrijednosti u funkciji   

 održivog razvoja   
 kupnja novih nekretnina od privatnih   

 vlasnika   
 darovanje državnih nekretnina Općini   
 povlačenje sredstva za izradu projekata i   

 realizaciju investicija preko EU i RH   
 fondova i drugih izvora   

 

5. VIZIJA, MISIJA I CILJEVI UPRAVLJANJA I RASPOLAGANJA IMOVINOM 
 

 
Vizija: „Nekretnine Općine Rakovica kapital za život i budućnost“ 

 
Nekretnine u  vlasništvu Općine  Rakovice služit  će  za  javne  potrebe  sadašnje i  buduće  potrebe  stanovnika i 

naseljavanja, te gospodarstva koje se zasniva na održivom rastu i razvoju, s kojima će se učinkovito upravljati i 

raspolagati pažnjom dobrog gospodara. 

 
Misija: učinkovito i transparentno upravljanje i raspolaganje imovinom Općine Rakovica. 

Strateški cilj: pronalaženje optimalnih rješenja koja će dugoročno očuvati imovinu i generirati gospodarski rast. 

Mjere i prioriteti za ostvarenje strateškog cilja: 

1.   Dopuniti registar nekretnina po namjeni nekretnina (prometnice, građevinsko zemljište, poljoprivredno 
zemljište, poduzetničke zone, javne površine, kulturno povijesna dobra, pješačke staze, šetnice i  dr.) 

sukladno Uredbi o registru državne imovine (''Narodne novine'' br. 55/11) 

2.   Odrediti način raspolaganja nekretninama (zakup, prodaja, pravo gradnje, služnost ili sl. za pojedine k.č.) te 

rezervirati dio nekretnina za buduće javne namjene u naseljima 

3.   Odrediti način raspolaganja nekretninama u poduzetničkim zonama 

4.   Provesti postupak nove katastarske izmjere, te istom riješiti suvlasništvo 

5.   Donositi godišnje planove upravljanja i raspolaganja imovinom 

6.   Provoditi godišnje inventure imovine 

7.   Osigurati financijska sredstva za  kupnju ili  zakup nekretnina neophodnih za  izgradnju ili  održavanje 

komunalne infrastrukture i drugih javnih objekata i potreba Općine 

8.   Provoditi  mjere  energetske  obnove  objekata  u  suradnji  s  Fondom  za  zaštitu  okoliša  i  energetsku 

učinkovitost 

9.   Objaviti popis imovine na web stranici Općine te istaknuti nekretnine namijenjene za prodaju, zakup ili 
drugi vid korištenja, te iste kontinuirano ažurirati 

 
6. PRAĆENJE I IZVJEŠTAVANJE 

 
Adekvatno praćenje, izvršavanja i ostvarenje strateškog cilja zadatak je Jedinstvenog upravnog odjela Općine 

Rakovica. 
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Za  praćenje  stanja  nekretnina  vodi  se  Elaborat  građevinskog  zemljišta  Općine  Rakovica,  Elabo rat  procjene 

vrijednosti  asfaltiranih  prometnica  u  naseljima  na  području  Općine  Rakovica,    knjigovodstvena evidencija  - 

Evidencija stanja dugotrajne imovine, godišnja Inventura imovine i sastavljaju godišnji Financijski izvještaji. 
 
 

 
Izvod iz popisa osnovnih sredstva Općine Rakovica 

 

 

 
 
 

Ustrojena evidencija imovine, koja daje podatke o brojevima katastarskih čestica, katastarskih općina, naseljima u 

kojima se zemljište nalazi te vrijednostima nekretnina. Kroz istu prate se i promjene stanja (prodaja i sl.). 

 
Elaborat građevinskog zemljišta Općine Rakovica daje popis svih građevinskih čestica s cijenom i  osnovnim 

podacima, a isti je potrebno stalno dopunjavati i uskladiti s Uredbom o registru državne imovine ( „Narodne novine 

„ br. 55/11). Elaborat procjene vrijednosti asfaltnih prometnica u naseljima na području Općine Rakovica izrađen je 

od strane ovlaštenog   sudskog vještaka u prosincu 2010 godine koji je potrebno dopuniti novim dionicama ili 

nastalim promjenama. 

 
Izvod iz Elaborata procjene vrijednosti asfaltiranih prometnica u naseljima na području Općine Rakovica 
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Po izradi nove katastarske izmjere potrebno je sve elaborate uskladiti sa novim stanjem katastarskih planova i 

zemljišnih knjiga. 

 
Izvod iz Elaborata popisa nekretnina građevinskog zemljišta 

 
 

Vrijednost nefinancijske imovine Općine Rakovica 

na dan 31. prosinca 2012., 2013. i 2014. u kn 
 

 
Redni broj Nefinancijska 

imovina 
2012. 2013. 2014. 

1. Prirodna bogatstva 
(zemljište) 

34.933.786,00 34.933.786,00 35.108.292,00 

2. Građevinski objekti 21.404.340,00 21.251.175,00 14.843.984,00 
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3. Imovina u pripremi 7.601.698,00 9.792.858,00 15.054.424,00 
4. Druga imovina 2.828.856,00 3.754.399,00 3.882.291,00 

Praćenje i izvještavanje vrši se kontinuirano tijekom godine kroz financijska izvješća i programe koji se dostavljaju 
Općinskom vijeću na usvajanje. 

 
7. ZAKLJUČAK 

 
Nekretnine općine Rakovica ne smiju biti “mrtvi kapital“ već inputi s kojima se stvaraju nove vrijednosti i veća 

ekonomska, društvena i socijalna korist za cijelu zajednicu. 

U  upravljanju  i  korištenju  imovine  moraju  se  poštivati  načela  jednakosti,  predvidljivosti  učinkovitosti  i 

odgovornosti. Nekretninama se mora gospodariti sukladno prostorno planskoj dokumentaciji  i drugim zakonskim 

propisima i Općinskim odlukama. 

Nekretnine u vlasništvu Općine Rakovice služit će za sadašnje i buduće potrebe stanovništva i gospodarstva koje se 

zasniva na održivom rastu i razvoju, s kojima će se učinkovito upravljati i raspolagati pažnjom dobrog gospodara. 

 
KLASA: 406-01/16-01/03 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Na temelju članka  35. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima ("Narodne novine" broj 91/96, 

68/98, 137/99 – Odluka Ustavnog suda, 22/00 - Odluka Ustavnog suda, 73/00, 129/00, 114/01, 79/06,   141/06, 

146/08, 38/09, 153/09, 143/12 i 152/14) i članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 

21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na 27. sjednici 

održanoj 24. veljače 2016. godine, donosi 
 

PLAN 

upravljanja i raspolaganja imovinom u 2016. godini 
 

Ovim planom uređuje se upravljanje i raspolaganje nekretninama u vlasništvu Općine Rakovica i udjelima u 

pravnim osobama - trgovačkim društvima za period 2016. godine. Ovim Planom imovina Općine Rakovica želi se 

upotrijebiti i staviti u službu gospodarskog rasta i koristiti kao pokretačka snaga razvoja, te osigurati uvjete za 

realizaciju potreba, vizija i ideja stanovništva, inovatora, poduzetnika i investitora. 

 
1.   GODIŠNJI PLAN UPRAVLJANJA TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA 

 
Općina Rakovica, kao vlasnik, provodit će vlasničku politiku, na način da   osigura upravljanje u trgovačkim 

društvima odgovorno, profesionalno, učinkovito i transparentno, a u skladu sa Zakonom o trgovačkim društvima. 

 
Općina Rakovica vlasnik je u 100% iznosu trgovačkih društva: 

1.   Spelekom d.o.o., 

2.   Rakovica d.o.o. 
 

Temeljni kapital u trgovačkim društvima iznosi: 

 
- 60.000,00 kn u Spelekom d.o.o., 

- 61.000,00 kn u Rakovica d.o.o. 

 
U toku 2016. godine Općina Rakovica kapitalnim pomoćima osigurati će financijsku pomoć za realizaciju 

projekta trgovačkih društava neophodnih za njihovo poslovanje, te rast i razvoj. 
 

 
godini 

Tablica 1. Prikaz financijskih pomoći trgovačkim društvima za projekte komunalnog gospodarstva u 2016. 
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Red. 

br. 
Trgovačko društvo Iznos kapitalne pomoći Namjena 

1 Spelekom d.o.o. 250.000,00 kn Investicijski projekt 
vodoopskrbe i odvodnje 

2 Rakovica d.o.o. 50.000,00 kn Investicijski projekt 

nabave komunalne 

opreme 
3. Vodovod Korenica d.o.o. 370.000,00 kn Investicijski projekt 

Aglomeracije Plitvička 

jezera 

 UKUPNO: 670.000,00 kn  
 

Uz projekte općinskih trgovačkih društava koji su vezani za osiguranje vodoopskrbe i odvodnje i obavljanja 

ostalih komunalnih poslova dio sredstva planira se i za   provedbu EU projekta „Aglomeracija Plitvička jezera“ 

vezan uz izradu studijske i projektne dokumentacije vodno komunalnih građevina u iznosu od 370.000,00 kn koji će 

se uplatiti trgovačkom društvu Vodovod d.o.o iz Korenice koji je nositelj i aplikant projekta. Za provedbu projekta 

„Aglomeracija Plitvička jezera“ potrebno je riješiti imovinsko - pravne odnose na nekretninama na kojima će se 

graditi objekti infrastrukture te se stoga u Proračunu općine Rakovica planiraju i sredstva u ukupnom iznosu od 
200.000,00 kn za kupnju zemljišta i naknadu za pravo služnosti. 

 
Stoga  ukupne  planirane  financijske  pomoći  i  obveze  za  projekte  trgovačkih  društava  iznose 

870.000,00 kn u 2016. godini. Planirani iznosi mogu se u toku godine korigirati prema stvarnim troškovima ili 

mogućnostima financiranja i osiguranja sredstava u proračunu. 

 
2.   GODIŠNJI PLAN UPRAVLJANJA ZEMLJIŠTEM 

 
U portfelju nekretnina u vlasništvu Općine Rakovica najveći udio čini građevinsko zemljište koje 

predstavlja potencijal za naseljavanje, investicije i ostvarivanje ekonomskog rasta, a značajnu ulogu ima i preostalo 

poljoprivredno zemljište, javne površine i prometnice. 

U planiranju korištenja građevinskog zemljišta u vlasništvu Općine važnu ulogu ima i prostorno planiranje. 

Zakonom o prostornom uređenju (»Narodne novine«, broj 153/2013) uređen je sustav prostornog uređenja koji se 

temelji na zaštiti okoliša i prirode, racionalnom korištenju prostora, prirodnih i kulturnih dobara, kao i osiguranju 

preduvjeta za društveni i gospodarski razvoj nekog područja. 

 
2.1.     Građevinsko zemljište 

 
Elaboratom građevinskog zemljišta Općine Rakovica popisano je građevinsko zemljište za  koje je utvrđen 

broj k.č., buduća namjena, cijena i površina po katastarskim općinama sa stanjem studeni 2011 godine. U toku 2016 

godine izvršit će se izmjene i dopune stanja kroz   usklađenje namjena s važećim Prostornim planom uređenja 

Općine Rakovica i vlasničkim odnosima, te tako izraditi novi   Registar imovine. Zbog ne riješenih imovinsko 

pravnih odnosa suvlasništva, odnosno diobe suvlasništva nisu popisane nekretnine koje su uknjižene u zemljišne 

knjige kao nepoznato (0/0) suvlasništvo s Republikom Hrvatskom. Kako je u tijeku nova katastarska izmjena po 

završetku iste Elaborat nekretnina uskladit će se sa novim katastarskim podacima i vlasništvom za sve nekretnine 

Općine Rakovica. 

Učinkovito  upravljanje i  raspolaganje građevinskim zemljištem u  vlasništvu Općine  podrazumijeva i 

provođenje postupaka održavanja istog, označavanja međa, uređenja imovinsko pravnih odnosa na nekretninama 

kao i stavljanja tog zemljišta u funkciju kroz prodaju, zakup, osnivanje prava građenja ili prava služnosti, diobu, 

rješavanjem zahtjeva razvrgnuća suvlasničke zajednice na zemljištu u vlasništvu Republike Hrvatske ili dru gih 

osoba, zatim provođenje postupaka osnivanja založnog prava kao i dr. oblici raspolaganja. 

Raspolaganje nekretninama vrši se sukladno zakonskim obvezama i Odlukama Općinskog vijeće. 

Najznačajniji zakonski propisi vezani za upravljanje nekretninama definirani su Zakonom o upravljanju i 

raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike Hrvatske (''Narodne novine'', broj 94/2013), Zakon o uređivanju 

imovinskopravnih  odnosa  u  svrhu  izgradnje  infrastrukturnih  građevina  (''Narodne  novine'',  broj  80/2011). 

Općinskom Odlukom o raspolaganju nekretninama (''Glasnik Karlovačke županije'', br. 41/10, 51/10-ispravak, 7/11, 

11/12 i 39/13). 

Prodaja građevinskog zemljišta vrši se raspisivanjem javnog natječaja  na osnovu Odluke o prodaji koju 

donosi Općinski načelnik (vrijednosti nekretnine do 70.000,00 kn) ili Općinsko vijeće ovisno o vrijednosti 

nekretnine. Početna natječajna vrijednost nekretnine utvrđuje se procjenom ovlaštenog vještaka. 
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Općina Rakovica u toku 2016. godine stavit će na raspolaganje kroz prodaju, zakup ili pravo služnosti 

nekretnine koje su slobodno građevinsko zemljište čija namjena je utvrđena Prostornim planom uređenja Općine 

Rakovica (''Službeni glasnik Općine Rakovica'', br. 01/15), a na osnovu podnesenih zahtjeva ili Općinske odluke. 

 
Tablica 2. Prihodi i rashodi od raspolaganja građevinskim zemljištem u 2016. godini 

 
Način raspolaganja građ. 

zemljištem 
Prihod Rashod i namjena 

Prodaja građevinskog 
zemljišta 

270.000,00 kn - Izgradnja poslovnog objekta 
u Rakovici 

150.000,00 kn 

- Izgradnja Poduzetničke zone 

120.000,00 kn 

Korištenje javnih površina 20.900,00 kn Investicijsko održavanje 
objekata u vlasništvu Općine 

20.900,00 kn 
Zakup građevinskog 
zemljišta 

15.000,00 kn Izgradnja poslovnog objekta u 
Rakovici 

15.000,00 kn 
UKUPNO: 305.900,00 kn  

 
 

Za građevinsko zemljište u Poduzetničkoj zoni Grabovac način raspolaganja i namjena zemljišta  definirati 

će se posebnim Planom ili Odlukom. 

 
2.2  . Poljoprivredno zemljište 

 
Općina Rakovica u toku 2016. godine planira općinsko poljoprivredno zemljište dati na prodaju ili zakup 

zainteresiranim korisnicima, a isto sukladno Odluci o raspolaganju nekretninama (''Glasnik Karlovačke županije'', 

br. 41/10, 51/10-ispravak, 7/11, 11/12 i 39/13). 

 
Tablica 3. Planirani prihodi i rashodi od raspolaganja poljoprivrednim zemljištem u 2016. godini 

 

 
Način raspolaganja 

poljoprivrednim 

zemljištem 

Prihod Rashod i namjena 

Prodaja 270.000,00 kn -Izgradnja poslovnog objekta 
u Rakovici 

150.000,00 kn 

-Izgradnja Poduzetničke zone 

120.000,00 kn 

Zakup 15.000,00 kn Izgradnja poslovnog objekta u 
Rakovici 

15.000,00 kn 
UKUPNO: 305.900,00 kn  

 
 

3. RASPOLAGANJE STANOVIMA I POSLOVNIM PROSTOROM 

 
Općina Rakovica raspolaže sa poslovnim prostorima u zgradi Općine Rakovica, te s montažnim objektima 

na Eko etno tržnici Grabovac koji se daju u višegodišnji ili sezonski zakup. Kroz navedeno ostvareni su slijedeći 

prihodi u 2012. godini od sve ukupno 64.546,00 kn, u 2013. godini 44.447,00 kn, a u 2014. godini 76.993,00 kn. 

U 2016. godini planira se prihod od: 

- zakupa poslovnog prostora u iznosu od 30.000,00 kn, 

- iznajmljivanja stanova 1.500,00 kn. 
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Navedeni prihodi planiraju se za tekuće i investicijsko održavanje postojećih objekata (zamjena dotrajalih ili 

oštećenih dijelova, zamjena stolarije, uređenja fasada, prilaza i dr. radovi na održavanju objekata). 

 
4. VRIJEDNOST I PROCJENA IMOVINE 

 
Vrijednost imovine ustanovljena je na osnovu utvrđene knjigovodstvene vrijednosti, Općinskih odluka, ili 

procjene eksperata ili sudskih vještaka. Prije otuđenja nekretnina (prodaje) građevinskog ili poljoprivrednog 

zemljišta vrši se procjena vrijednosti nekretnine od strane ovlaštenog sudskog vještaka. 

Procjena početne vrijednosti zakupa ili drugog oblika korištenja   zemljišta određuje se Odlukom o 

raspolaganju nekretninama Općine Rakovica. 

 
5. RJEŠAVANJE IMOVINSKO PRAVNIH I DRUGIH ODNOSA NA NEKRETNINAMA 

 
U toku 2016. godine planiraju se sredstva za kupnju zemljišta i sredstva za isplatu naknade za ustupljeno 

pravo  služnosti  ili  gradnje  neophodnog  za  izgradnju  objekata  komunalne  infrastrukture.  Predmetna  naknada 

potrebna je za rješavanje imovinsko pravnih odnosa sa vlasnicima nekretnina u privatnom vlasništvu ili vlasništvu 

poslovnih subjekata. Postupak rješavanja imovinsko pravnih odnosa za gradnju komunalne infrastrukture provodi se 

preko Ureda državne uprave u Karlovcu, uz osiguranje sredstava Općine Rakovica za isplatu naknade vlasnicima. 

Za izgradnju komunalne infrastrukture i poduzetničkih zona zemljište u državnom vlasništvu ustupa se jedinicama 

lokalne samouprave bez naknade. 

Proračunom Općine Rakovica za 2016. godinu planiraju se sredstva za: 

- isplatu naknade za pravo služnosti u iznosu od 70.000,00 kn  i kupnju zemljišta u iznosu od 100.000,00 kn sve za 

projekt izgradnje budućeg sustava odvodnje, 

- isplatu naknade za pravo služnosti za provođenja projekta izgradnje i rekonstrukcije vodovodne mreže u iznosu od 

30.000,00 kn. 

Sva planirana sredstva podložna su promjenama jer ovise o prilivu sredstava u proračun Općine Rakovica, 

te će se sukladno istom ovaj Plan mijenjati i dopunjavati. 

 
KLASA: 406-01/16-01/03 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Na temelju članka 28. stavka 1. alineje 1. Zakona o zaštiti i spašavanju (''Narodne novine'', br. 174/04, 

79/07, 38/09 i 127/10) i članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 

07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na 27. sjednici održanoj dana 

24. veljače 2016. godine donijelo je 

 
ZAKLJUČAK 

o usvajanju Analize stanja sustava zaštite i spašavanja 

na području Općine Rakovica u 2015. godini 
 

I 

 
Usvaja se Analiza o stanju sustava zaštite i spašavanja na području Općine Rakovica za 2015. godinu. 

 
II 

 
Analiza stanja iz točke I čini sastavni dio ovog Zaključka. 

 
III 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenom glasniku Općine Rakovica''. 

KLASA: 214-05/15-01/04 

URBROJ: 2133/16-16-1 
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Rakovica, 24. veljače 2016. godine 
 

                                                                                                                               Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Na osnovu članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (''Narodne novine'' br. 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), 

članka 4. i 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 

20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na svojoj 27. sjednici održanoj dana 24. veljače 2016. 

godine donosi 

 
ANALIZU STANJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

na području Općine Rakovica u 2015. godini 
 

Odredbom članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (''Narodne novine'' broj 174/04, 79/07,  38/09 i 127/10) 

određeno je da, u ostvarivanju prava i obveza u području zaštite i spašavanja, predstavnička tijela jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave najmanje jednom godišnje u cjelini razmatraju stanje sustava zaštite i spašavanja, 

te donose smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja. 

 
Sustav zaštite i spašavanja je oblik pripremanja i sudjelovanja sudionika zaštite i spašavanja u reagiranju na 

katastrofe i velike nesreće, te ustrojavanje, pripremanje i sudjelovanje operativnih snaga zaštite i spašavanja u 

prevenciji, reagiranju na katastrofe i otklanjanju mogućih uzroka i posljedica katastrofa. 

 
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, u okviru svojih prava i obveza utvrđenih zakonom, 

uređuju, planiraju, organiziraju, financiraju i provode zaštitu i spašavanje na svome području. 

Ova analiza uključuje sve poduzete aktivnosti u području zaštite i spašavanja u narečenom razdoblju. 

Sukladno  članku 28. Zakonu o zaštiti i spašavnju  (''Narodne novine'' broj 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10) daje 
se godišnje izvješće o stanju zaštite i spašavanja na području Općine Rakovica u toku 2015. godine. 

 
1.   SUSTAV ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 
1.1 Stožer zaštite i spašavanja 

 
Temeljem članka 9. stavka 3. Zakona o zaštiti i spašavanju (''Narodne novine'' broj 174/04, 79/07, 38/09 i 

127/10), članka 10. stavka 1. Pravilnika o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i spašavanja (»Narodne 

novine« broj 40/08 i 44/08), te Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 

17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst) Općinsko vijeće Općine Rakovica na svojoj 2. sjednici donijelo je 

Rješenje o imenovanju članova Stožera zaštite i spašavanja na području Općine Rakovica (''Glasnik Karlovačke 

županije'' br. 26/13) i Rješenje o izmjeni rješenja o imenovanju članova Stožera zaštite i spašavanja na području 

Općine Rakovica (''Službeni glasnik Općine Rakovica'', broj 06/14). 

 
Operativnim snagama zaštite  i  spašavanja na  razini Općine Rakovica rukovodi i  koordinira općinski 

načelnik, uz stručnu potporu Stožera zaštite i spašavanja Općine Rakovica. 

 
Načelnik Stožera zaštite i  spašavanja Općine Rakovica po  funkciji je  i  na  temelju posebnih propisa 

zamjenik općinskog načelnika. 

 
Stožer zaštite i spašavanja je stručno, operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu pomoć i priprema 

akcije zaštite i spašavanja. Osniva se za upravljanje i usklađivanje aktivnosti operativnih snaga i ukupnih ljudskih i 

materijalnih resursa  zajednice  u  slučaju  neposredne  prijetnje,  katastrofe  i  veće  nesreće  s  ciljem sprečavanja, 

ublažavanja i otklanjanja posljedica katastrofe i veće nesreće na području Općine Rakovica. U 2015. godini Stožer 

se sastao 19. ožujka u povodu potrebe donošenja akata predviđenih provedbenim planom unapređenja zaštite od 

požara na području Karlovačke županije za 2015. godinu i ostalih akata. 

 
Članovi Stožera pozivaju se u pravilu putem Županijskog centra 112, sukladno Planu pozivanja Stožera 

zaštite i spašavanja Općine Rakovica. 
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U 2015. godini nije bilo potrebe za izvanrednim sazivanjem Stožera. 

 
1.2 Procjena ugroženosti 

 
Sukladno članku 29. stavku 1. podstavku 1. Pravilnika o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i 

planova zaštite i spašavanja (''Narodne novine'' broj 38/08), utvrđena je obveza izrade nacrta procjene ugroženosti 

Općine Rakovica. 

Zaključkom općinskog načelnika Općine Rakovica, KLASA: 810-03/09-01/05, URBROJ: 2133/16-09-1 

od dana 27.07.2009. godine, sukladno popisu pravnih osoba kojima je izdana suglasnost za obavljanje stručnih 

poslova u području planiranja zaštite i spašavanja, a na temelju prikupljenih ponuda kao najpovoljniji ponuditelj 

(kriterij odabira bila je najniža cijena) za izradu Procjene ugroženosti i Plana zaštite i spašavanja za Općinu 

Rakovica odabran je ovlaštenik ELKRON d.o.o., iz Pule, Giardini 2, 52100 Pula, čija ponuda iznosi 18.300,00 kn 

(slovima: osamnaesttisućatristokuna). S navedenim ovlaštenikom zaključen je Ugovor br. 38/2009 o izradi Procjene 

ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i plana zaštite i spašavanja za Općinu Rakovica dana 

10.08.2009. godine, KLASA: 810-03/09-01/05, URBROJ: 2133/16-09-3. ELKRON d.o.o. je tijekom 2010. godine 

dva puta dostavio izrađenu Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa 

i velikih nesreća za područje Općine Rakovica i Zahtjeve zaštite i spašavanja u dokumentima prostornog uređenja 

Općine Rakovica, s pripadajućim zemljovidima te je za isto zatražena prethodna suglasnost Državne uprave za 

zaštitu i spašavanje, Područnog ureda u Karlovcu (u daljnjem tekstu: Državna uprava). Državna uprava vratila je 

navedene akte na doradu, posljednji put na kraju 2010. godine. Na 26. sjednici Općinskog vijeća usvojen je 

Zaključak o donošenju procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i 

velikih nesreća za područje Općine Rakovica i Plana zaštite i spašavanja općine Rakovica. Isti je dostavljen DUZS, 

Područni ured Karlovac. Potonje tijelo uputilo je Općini Rakovica podnesak kojim upozorava da izrađivač nije 

uskladio Procjenu ugroženosti, Odluku o određivanju operativnih snaga i pravnih osoba od interesa sa ZiS, s planom 

ZiS. Dana 23. studenog 2011. godine od strane Općine Rakovica izrađivaču je dostavljen podnesak DUZS kojim se 

traži navedeno usklađenje, te je u tijeku, od strane izvođača, izmjena i usklađenje spomenutih akata. 

Dana 09. studenog 2012. godine izrađivaču je upućena požurnica i opomena za izvršenje usklađenja 

traženog od Državne uprave. 

Kako navedeni izrađivač nije izvršio svoju obvezu raskinut je ugovor te je izabran kao najpovoljniji, po 

prikupljanju ponuda, trgovačko društvo NW-Wind d.o.o. iz Varždina, V. Žganca 7. Navedeni izrađivač je izradio 

Plan zaštite i spašavanja za Općinu Rakovica i Plan civilne zaštite te su isti dostavljeni Općinskom vijeću koje ih je 

usvojilo na svojoj 4. sjednici održanoj dana 30. rujna 2013. godine. 

Dana 01. kolovoza 2015. godine stupio je na snagu Zakon o sustavu civilne zaštite kojim se određuje 

obveza jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave da u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu 

pravilnika o smjernicama za izradu procjena rizika od katastrofa za područje Republike Hrvatske i jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave (koji još nije donesen), izrade nove  procjene rizika od katastrofa za svoje 

područje. Obzirom da navedeni akt nije donesen istom se još nije niti moglo pristupiti. 

 
1.3 Zaštita od požara 

 
Općina Rakovica ima usvojen Plan zaštite od požara temeljen na Procjeni ugroženosti od požara, izrađen 

od strane Protection d.o.o., Umag, a prihvaćen od strane Općinskog vijeća Općine Rakovica dana 01. kolovoza 

2013. godine (''Glasnik Karlovačke županije'' br. 32/13). Kod izrade Izvješća o stanju zaštite od požara i stanju 

provedbe godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara u 2015. godini za Općinu Rakovica ažurirani 

su podaci o vatrogasnim zapovjednicima na području Općine Rakovica i Vatrogasne zajednice Karlovačke županije, 

te podaci o direktoru trgovačkog društva Spelekom d.o.o. 

 
1.4 Održavanje nerazvrstanih cesta u zimskom periodu 

 
Općina Rakovica donijela je Odluku o obavljanju dijela poslova održavanja nerazvrstanih cesta na području 

Općine Rakovica kojom se dio poslova održavanja nerazvrstanih cesta na području Općine Rakovica povjerava 

trgovačkom društvu u vlasništvu Općine Rakovica SPELEKOM d.o.o. za komunalne usluge (''Glasnik Karlovačke 

županije'' br. 44/13), a uključuje i održavanje nerazvrstanih cesta u zimskom periodu (čišćenje, posipavanje i dr.). 

Zbog podjele trgovačkog društva Spelekom d.o.o. na društvo Spelekom d.o.o. i Rakovica d.o.o. gore navedeni 

poslovi prešli su u djelatnost društva Rakovica d.o.o. te je na 12. sjednici Općinskog vijeća donesena Odluka o 

izmjenama Odluke  o  obavljanju dijela  poslova  održavanja nerazvrstanih cesta  na  području Općine  Rakovica 

(''Službeni glasnik Općine Rakovica'', broj 04/14). 

 
1.5 Postrojbe i druge organizirane snage civilne zaštite 
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Općina Rakovica nema organiziranih postrojbi civilne zaštite. 

Povjerenici civilne zaštite i njihovi zamjenici imenovani su odlukom općinskog načelnika od dana 26. 
studenog 2013. godine, sukladno Planu civilne zaštite Općine Rakovica. 

 
1.6 Informiranje javnosti 

 
Vezano uz Vojno vježbalište Eugen Kvaternik, te nekoliko gospodarskih subjekata kod kojih se javlja 

potencijalni rizik od onečišćenja okoliša ili drugih akcidentnih situacija (Benzinska postaja INA, Grabovac – objekt 

s eksplozivnim i opasnim tvarima (podzemni spremnici i boce s plinom); Hotel Grabovac, Grabovac – objekt s 

nadzemnim spremnikom za plin – II kategorija ugroženosti; Autokamp Korana, Čatrnja – objekt s nadzemnim 

spremnikom za plin – II kategorija ugroženosti; Restoran Marko, Oštarski Stanovi – objekt s nadzemnim 

spremnikom za plin; Restoran Sedra, Irinovac – objekt s nadzemnim spremnikom za plin; Pilana Drežnik Grad - 

drvena građa (skladišta); Pilana Rakovica –  drvena građa (skladišta); Autokamp Turist  –  Grabovac (objekt s 

podzemnim spremnikom za lož ulje i nadzemnim spremnikom za plin); Osnovna škola Eugena Kvaternika u 

Rakovici – objekt s nadzemnim spremnikom za lož ulje; Područna škola Braće Pavlić u Drežnik Gradu – objekt s 

podzemnim spremnikom za  lož  ulje; Područna škola  Hrvatskih branitelja u  Selištu Drežničkom (Dječji  vrtić 

Čarobna šuma) - objekt s podzemnim spremnikom za lož ulje; zgrada općinske uprave Općine Rakovica – objekt s 

nadzemnim spremnikom za lož ulje; Dom zdravlja Slunj, Ambulanta Rakovica – objekt s nadzemnim spremnikom 

za lož ulje) zaključeno je da treba utvrditi adekvatan način informiranja stanovništva o potencijalnim opasnostima i 

načinu postupanja u slučaju istih. Potrebno je prikupiti građu za tiskani materijal koji bi se dijelio mještanima. 

 
Tijekom 2015. godine nije bilo problema u opskrbi pitkom vodom. 

 
Nije bilo većih problema u vodovodnom sustavu i njegovom održavanju. Građani su pravodobno izvješteni 

o potrebi štednje vode tijekom ljetnih mjeseci. 

 
2. VATROGASTVO 

 
Na području Općine Rakovica ustrojena su dva DVD-a, odnosno DVD Rakovica i DVD Drežnik Grad. 

Nisu zabilježeni požari većih razmjera izuzev manjih požara koje su sanirale postrojbe gore navedenih 

Dobrovoljnih vatrogasnih društava koji su većinom posljedica nemara prilikom poljoprivrednih radova i čišćenja 

zemljišta od zakorovljenosti, te nekoliko tehničkih intervencija. Isto tako bave se prijevozom vode domaćinstvima 

do kojih još nije izgrađena vodovodna mreža, te uređenjem mjesta. 

Utvrđuje  se  poboljšanje u  nabavi  vatrogasne opreme  i  vozila  kod  oba  vatrogasna društva,  sukladno 

Terminskom planu nabave nedostajuće opreme i sredstava, te posjedovanje novoizgrađenih vatrogasnih domova. 

Izrađen je Terminski plan nabave nedostajuće opreme i sredstava za nabavu opreme za DVD Rakovica sukladno 

Planu zaštite od požara i nalogu inspektora zaštite od požara povodom inspekcijskog nadzora izvršenog dana 15. 

listopada 2014. godine, dok DVD Drežnik Grad posjeduju svu potrebnu opremu sukladno Planu. 

DVD Rakovica nije dostavilo podatke da li je ispunjen nalog općinskog načelnika da se pribavi potrebita 

oprema i tehnička sredstva navedena u terminskom planu nabave. Shodno navedenom pokrenut će se odgovarajući 

postupak protiv odgovorne osobe udruge. 

 
3. UDRUGE GRAĐANA OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

 
3.1 Lovačke udruge ''Golub'' i ''Medvjed'' 

 
Navedene udruge uključene su u motrenje, čuvanje i ophodnju otvorenog prostora u vrijeme najveće 

opasnosti od požara u suradnji s Hrvatskim šumama d.o.o., Šumarija Rakovica i Policijskom postajom Slunj, te 

tijekom 2015. godine nisu zabilježeni veći požari od strane istih. 

 
4. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE ZAŠTITOM I SPAŠAVANJEM BAVE U OKVIRU REDOVNE 

DJELATNOSTI 

 
4.1 Hrvatski crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Slunj 

 
Kao humanitarna organizacija djeluje sukladno Planu i programu Hrvatskog Crvenog križa kroz slijedeće programe: 
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Program Dnevni boravak - kroz koji se pruža pomoć starijim osobama da kvalitetno provode vrijeme družeći se s 

drugima, stjecanjem novih znanja i vještina, uz pomoć domaćice dnevnog boravka; 

Program pomoć u kući starijim osobama - kroz koji se pruža njega i pomoć starijim osobama u okruženju njihovog 

doma pomaganjem u održavanju osobne higijene, nabavki osnovnih živežnih namirnica, pospremanje i obavljanje 

drugih poslova u kući i sl. U obradi na području Grada Slunja, Općina Rakovica i Cetingrad ima oko 80 osoba za 

koje posao obavljaju 5 gerontodomaćica i dva pomoćna radnika; 

Dobrovoljno darivanje krvi – program kroz koji se animiraju dobrovoljni darivatelji krvi, održava se u koordinaciji s 

Hrvatskim Crvenim križem, a godišnje se redovito održavaju akcije 8 puta pri čemu se prikupi oko 650 doza krvi; 

Služba traženja - koja se aktivira u punoj funkciji u vrijeme oružanih sukoba i prirodnih/elementarnih nepogoda, a to 

je i međunarodna obveza sukladno Međunarodnim konvencijama kojih je Republika Hrvatska potpisnica, koji posao 

obavlja jedan zaposlenik (Stručna služba GDCK Slunj); 

Prva pomoć – pružanje prve pomoći obavljaju 3 ekipe/15 volontera, te program koji se sa licenciranim liječnicima 

predavačima vrši na održavanju tečaja osposobljavanja iz prve pomoći za vozače (godišnje oko 100 kandidata); 

Djelatnost mladeži - provodi se edukacija prve pomoći za volontere članove mladeži i podmladka CK Slunj 

pripremajući ih za školska i županijska natjecanja iz prve pomoći (do sada educirano oko 200 članova); 

Humanitarni program - program koji se provodi zaprimajući i distribuirajući humanitarnu pomoć u kriznim ratnim 

ili katastrofalnim razdobljima. 

 
Za djelovanje u interventnim timovima HCK i na međunarodnoj razini sa završenom obukom iz procjene situacije, 

veze i  komunikacije, organizacije prihvata i  smještaja, osiguranje pitke vode i  minimalnih higijenskih uvjeta, 

sigurnosti i samozaštite u intervencijama, psihološke pomoći i podrške i službi traženja zaposlena su dva djelatnika, 

za pružanje psihosocijalne pomoći zaposleno je 6 djelatnika, te za mobilnost u intervencijama 3 zaposlena i 7 

volontera. 

 
4.2 Dom zdravlja Slunj, Ambulanta Rakovica 

 
Organizirana je u sklopu mreže HZZO kao tim primarne zdravstvene zaštite. Isto tako sudjeluje u pružanju 

hitne medicinske pomoći za vrijeme radnog vremena, a izvan radnog vremena i neradnim danima pružanje hitne 

medicinske pomoći organizirano je preko DZ Slunj, u kojem tim participira davanjem dežurstava i pripravnosti, a 

osobito tijekom ljetnih mjeseci u tijeku turističke sezone. 

 
Navedeno tijelo nije dostavilo traženo izvješće o kadrovskim, materijalno - tehničkim, razvojnim te drugim 

podacima vezanim za stanje i  mogućnosti djelovanja operativnih snaga. Tek nakon dostave materijala za 11. 

sjednicu Stožera, dva dana prije sjednice Stožera, navedeno tijelo je dostavilo traženo izvješće, po prvi puta nakon 

obveze ustrojavanja Stožera, od 2008. godine. U istom je navedeno kadrovsko stanje i stanje opreme u jedinici 

zdravstvene službe Rakovica, te izneseno viđenje kako bi se poboljšao sustav civilne zaštite. 

 
4.3 SPELEKOM/RAKOVICA d.o.o. 

 
Trgovačka društva se bave odlaganjem i zbrinjavanjem komunalnog otpada, sanacijom ilegalnih deponija 

otpada, održavanjem javnih površina, održavanjem grobalja, opskrbom pitkom, održavanjem vodovodne mreže, 

održavanjem čistoće, održavanjem nerazvrstanih cesta itd., te čišćenjem snijega na području Općine u zimskim 

uvjetima. Tijekom 2015. godine nisu zabilježene poteškoće u opskrbi pitkom vodom, a nisu zabilježene druge 

poteškoće u radu narečenih trgovačkih društava. 

 
4.4 Hrvatska gorska služba spašavanja 

 
Za 2015. godinu o angažmanu HGSS-a Stanice Karlovac na području Općine Rakovica nije podneseno 

nikakvo izvješće, tek nakon poziva za sjednicu Stožera Općina Rakovica je izvještena putem elektroničke pošte u 

jednoj rečenici da je početkom 2015. godine na području općine Rakovica provedena jedna akcija potrage za 

nestalom osobom. 

 
4.5 Ostale pravne osobe 

 
Na području Općine Rakovica registrirane su i djeluju pravne i fizičke osobe koje se bave građevinskom, 

prijevozničkom, turističkom ili drugom sličnom djelatnošću od interesa za zaštitu i spašavanje, te se one po potrebi 

u slučaju izvanrednih situacija, a u suradnji s drugim nadležnim službama, mogu svojim zaposlenicima, poslovnim 
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prostorima i postojećom mehanizacijom (Obrt za usluge teške mehanizacije Rendulić) uključiti u pomoć žrtvama 

većih nesreća i katastrofa. U 2015. godini nije bilo potrebe za angažiranjem istih. 

 
U tijeku 2015. godine Općina Rakovica je preko Policijske postaje Slunj izvještavana o manjim 

događanjima koja su vezana za remećenje javnog reda i  mira, prometnim nezgodama i  požarima za koje su 

angažirana Dobrovoljna vatrogasna društva. Crveni križ Slunj sukladno osiguranim sredstvima obilazi staračka, 

nemoćna i socijalno ugrožena domaćinstva. Centar za socijalnu skrb Slunj nadzire i osigurava uvjete za život 

socijalno ugroženih stanovnika Općine, razvija samopomoć, dobrosusjedske odnose i razne druge aktivnosti, te se 

izdvajaju sredstva za veterinarske usluge na području Općine. 

 
Na temelju iznijetog i analizom utvrđenog stanja daje se slijedeći: 

 
ZAKLJUČAK 

 
Općina Rakovica ukupno gledajući je poduzela potrebne aktivnosti te uložila raspoloživa sredstva za razvoj 

sustava zaštite i spašavanja na svom području. Zbog svega toga može se reći da je sustav zaštite i spašavanja na 

području Općine dostigao zadovoljavajuću razinu. 

 
U okviru raspoloživih financijskih sredstava nije bilo moguće paralelno razvijati i suvremeno opremati sve 

pojedine komponente sustava, zbog čega u daljnjem razvoju treba povesti računa o daljnjem razvoju svih 

komponenti. 

 
Obzirom da je Općina Rakovica u 2015. godini izdvojila raspoloživa sredstva za razvoj sustava zaštite i 

spašavanja u iznosu, potrebno je, sukladno zakonskom obvezama (čl. 28. i 29. Zakona o zaštiti i  spašavnju, 

''Narodne novine'' br. 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10) također i proračunu za 2016. godinu izvršiti zakonski obvezu 

osiguranja sredstava za razvoj sustava zaštite i spašavanja. 
 

 
OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE RAKOVICA 

PREDSJEDNIK 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
IZVOD IZ PRORAČUNA OPĆINE RAKOVICA S ISKAZANOM FINANCIJSKIM SREDSTVIMA ZA 

ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA U 2015. GODINI 
 

 
Redni 
broj 

OPIS AKTIVNOSTI - POZICIJE Broj 
Pozicije Proračuna 

PLANIRANO 
(kn) 

IZVRŠENO 
(kn) 

1. Veterinarske usluge i 
usluge uklanjanja i zbrinjavanja 

životinja 

194 25.000,00 24.136,92 

2. Kapitalne   donacije   Dom   zdravlja 
Slunj 

235 10.000,00 5.000,00 

3. Tekuća   donacija   Udruzi   branitelja 
Rakovica 

246 13.700,00 13.700,00 

4. Tekuća donacija lovačkim društv. 240 4.000,00 4.000,00 

5. Tekuća donacija CK Slunj 236 21.000,00 21.000,00 

6. Tekuća donacija gorskoj službi 
spašavanja 

135 12.000,00 12.000,00 

7. Tekuća donacija za redovan rad 
vatrogastva 

134 170.000,00 120.279,58 

 UKUPNO (kn):  255.700,00 200.116,50 



BROJ 8/2016.                                          S L U Ž B E N I  GLASNIK OPĆINE RAKOVICA                                          21 

 

 

Napomena: unutar navedenih sredstava nalaze se sredstva koja se kroz realizaciju pojedinih programa troše i u 

svrhu zaštite i spašavanja. 

Neki iznosi su se mijenjali izmjenama i dopunama proračuna tijekom godine te su pod planirano navedeni iznosi 

sukladno 3. izmjenama i dopunama Proračuna Općine Rakovica za 2015. godinu 
 

 
Na temelju članka 28. stavak 1. alineja 1. Zakona o zaštiti i spašavanju (''Na rodne novine'', br. 174/04, 

79/07, 38/09 i 127/10) i članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 

07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na 27. sjednici održanoj dana 

24. veljače 2016. godine donijelo je 

 
ZAKLJUČAK 

o donošenju smjernica za organizaciju i razvoj sustava zaštite i 

spašavanja na području Općine Rakovica za 2016. godinu 
 

I 
 

Donose se smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Općine Rakovica za 

2016. godinu. 

 
II 

 
Smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Općine Rakovica za 2016. 

godinu čine sastavni dio ovog Zaključka. 

 
III 

Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenom glasniku Općine Rakovica''. 

KLASA: 214-05/15-01/05 

URBROJ: 2133/16-16-1 
Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
      Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Na osnovu članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (''Narodne novine'' br. 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), 

članka 4. i 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 

20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na svojoj 27. sjednici održanoj dana 24. veljače 2016. 

godine donosi 

 
SMJERNICE 

za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području općine Rakovica u 2016. godini 
 

Sukladno razmjeru opasnosti, prijetnji i posljedica nesreće, većih nesreća i katastrofa utvrđenih  Procjenom 

ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara, a s ciljem zaštite i spašavanja ljudi, materijalnih dobara, te 

okoliša, kao i ravnomjernog razvoja svih nositelja sustava zaštite i spašavanja (civilne zaštite, vatrogasne postrojbe, 

stožeri, udruge građana od značaja za zaštitu i spašavanje, službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem 

bave u okviru redovne djelatnosti) donose se smjernice za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja u 2016. 

godini. 

 
Smjernice se odnose na slijedeće subjekte: 

 
1. SUSTAV ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

- osposobljavanje članova Stožera zaštite i spašavanja, 

- osposobljavanje, uvježbavanje i opremanje zapovjedništva pripadnika ustrojenih postrojbi i drugih snaga 

opremom, materijalno-tehničkim sredstvima, 
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- iskazivanje mogućnosti za osiguranje uvjeta za provođenje zbrinjavanja i sklanjanja ljudi i materijalnih 

dobara te drugih aktivnosti iz mjera zaštite i spašavanja sukladno Planu zaštite i spašavanja, 

- na adekvatan način informirati mještane o potencijalnim opasnostima od onečišćenja okoliša ili drugih 

akcidentnih situacija održavanjem odgovarajućih predavanja, okruglih stolova i vježbi, 

- u osnovnoj školi potrebno provoditi sustavnu edukaciju djece o prepoznavanju akcidentne situacije, te o 

postupcima koje treba poduzeti u slučaju iste. 

 
2. VATROGASTVO (vatrogasno zapovjedništvo i postrojbe) 

Dobrovoljna vatrogasna društva Rakovica i Drežnik Grad  sukladno vlastitim Programima iskazati bitne 

odrednice materijalno-tehničkog razvoja (nabava opreme i vozila), razvoja kadrovskih kapaciteta (obuke, vježbe), 

sustava organiziranja i djelovanja (dežurstva i sl.), dodatni angažman u smislu razvoženja vode u sušnom periodu, a 

sve u svrhu uključivanja i djelovanja u sustavu zaštite i spašavanja na području Općine. 

 
3. UDRUGE GRAĐANA OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE   (LOVAČKE UDRUGE   GOLUB I 

MEDVJED) 

- navedene udruge animirati za predviđanje  i definiranje obveza u svojim razvojnim programima  vezanim 

za zaštitu i spašavanje, te utvrditi aktivnosti koje će se financirati iz Proračuna općine, 

 
4. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE ZAŠTITOM I SPAŠAVANJEM BAVE U OKVIRU REDOVNE 

DJELATNOSTI (Dom zdravlja Slunj - Ambulanta Rakovica, Gradsko društvo Crvenog križa Slunj, Gorska služba 

spašavanja, Veterinarska stanica Slunj, Policijska postaja Slunj,  Rakovica d.o.o., Centar za socijalnu skrb Slunj, JU 

NP Plitvička jezera, Ceste Karlovac- ispostava Slunj, Vojno vježbalište Eugen Kvaternik, Hrvatske šume d.o.o. - 

Šumarija Rakovica) sve uključiti u ažuriranje i izradu potrebnih akata u svezi  zaštite i spašavanja te ih upoznati s 

obvezama iz istih. 

 
Potrebno je potaknuti Hrvatski crveni križ – Gradsko društvo Crvenog križa Slunj da organizira 

osposobljavanje mještana za njihovu samozaštitnu funkciju u izvanrednim situacijama, kao i ustrojavanje, 

obučavanje i opremanje ekipa prve pomoći za izvršenje zadaća u slučaju velikih nesreća, epidemija i oružanih 

sukoba. Za ovu ulogu potrebno je kvalitetno opremiti ekipe, kako bi mogle dati svoj doprinos u slučaju potrebe 

aktiviranja sustava zaštite i spašavanja. 

 
Koordinaciju aktivnosti različitih službi, ustanova i drugih skupina građana u izvanrednim situacijama 

obavljat će općinski načelnik u suradnji sa Stožerom zaštite i spašavanja. 

 
ZAKLJUČAK 

 
Kao osnovni oblik organiziranja stanovništva za vlastitu zaštitu, te za pružanje pomoći drugima kojima je ta 

zaštita nužna, potrebno je osposobljavati i opremati stanovništvo za mogućnost pružanja osobne i uzajamne zaštite, 

osobito za slučajeve izvanrednih situacija nastalih uslijed prirodnih ili tehnoloških nesreća i katastrofa. 

U toku 2016. godine potrebno je osposobiti Stožer zaštite i spašavanja za brzo i kvalitetno funkcioniranje u 

izvanrednim situacijama, kao i jačati dijelove sustava zaštite i spašavanja osposobljavanjem i opremanjem za 

djelovanje u izvanrednim situacijama. 

Potrebno je nastaviti dobru suradnju s Područnim uredom za zaštitu i spašavanje Karlovac s ciljem jačanja i 

usavršavanja operativnih i drugih snaga zaštite i spašavanja na području Općine Rakovica. 

 
OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE RAKOVICA 

PREDSJEDNIK 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
IZVOD IZ PRORAČUNA OPĆINE RAKOVICA S ISKAZANOM FINANCIJSKIM SREDSTVIMA ZA 

ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA U 2016. GODINI 
 

 
 

Redni 
broj 

OPIS AKTIVNOSTI - POZICIJE Broj 
Pozicije Proračuna 

PLANIRANO 
(kn) 
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1. Veterinarske usluge i 
usluge uklanjanja i zbrinjavanja 

životinja 

212 25.000,00 

2. Tekuća   donacija   Udruzi   branitelja 
Rakovica 

271 15.000,00 

3. Tekuća donacija lovačkim društv. 263 4.000,00 

4. Tekuća donacija CK Slunj 261 21.000,00 

5. Sanacija i uređenje divljih deponija 211 10.000,00 

6. Tekuća donacija gorskoj službi 
spašavanja 

151 7.000,00 

7. Tekuća donacija za redovan rad 
vatrogastva 

150 160.000,00 

 UKUPNO (kn):  242.000,00 
 

Napomena: unutar navedenih sredstava nalaze se sredstva koja se kroz realizaciju pojedinih programa troše i u 

svrhu zaštite i spašavanja. 
 

 
 

Temeljem članka 6. Zakona o zaštiti i spašavanju („Narodne novine“ br. 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10), 

članka 2. i 4. Zakona o zaštiti od elementarnih nepogoda („Narodne novine“ br. 73/97) i članka 23. Statuta 

Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni 

tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na 26. sjednici održanoj dana 24. veljače 2016. godine donijelo je 
 

 

Operativni programa mjera 

za postupanje u slučaju pojave ugroženosti od snježnih nanosa  i drugih ekstremnih okolnosti 

koje mogu dovesti do prekida prometa ili značajnijeg  poremećaja opskrbe za 2015./2016. 
 

Ovim  se  Programom se  utvrđuju  i  usklađuju  ljudski  i  materijalni  resursi  te  postupanje  u slučaju 

nastanka  ekstremnih  vremenskih  uvjeta  –  veliki  snijeg  i  poplava  –  na  prometnicama  i  u naseljima na 

području Općine Rakovica. 

Cilj  programa  je  osigurati  radnje  i  mjere,  kojima  će  se  onemogućiti  ili  spriječiti  katastrofalne 

posljedice po život i zdravlje ljudi i domaćih životinja. 

 
1. POLOŽAJ I KARAKTERISTIKE OPĆINE RAKOVICA 

 
Općina Rakovica je formirana 1993. godine temeljem Zakona o područjima županija, gradova i općina, a 

nalazi se u sastavu Karlovačke županije. Općina Rakovica nalazi se na južnom dijelu Karlovačke županije. Jedinice 

lokalne samouprave kojima je okružena i graniči su Grad Slunj te općine Cetingrad, Saborsko, Plaški i Plitvička 

Jezera. Značajan dio općinskih granica ujedno su i državne granice sa Bosnom i Hercegovinom (24,353 km – 24,8 

% od ukupnih općinskih), te županijske granice prema susjednoj Ličko – senjskoj županiji (28,694 km - 28,37 % od 

ukupnih općinskih), odnosno prema prostoru Nacionalnog parka “Plitvička Jezera”. 

Općina Rakovica ima važan prometno - geografski položaj na krajnjem jugu prostora Korduna. 

 
1.1 Područje odgovornosti Općine Rakovica 

 
Površina Općine je 261,00 km², odnosno 7,16 % površine Županije, a čini ju 27 samostalnih naselja. 

Sjedište Općine je naselje Rakovica sa 328 stanovnika. Naselje s najvećim brojem stanovnika je Drežnik 
Grad koji ima 369 stanovnika. 

 
Područje općine Rakovica pripada dinarskom pojasu i sustavu, čiji se oblici u reljefu pružaju u smjeru 

sjeverozapad - jugoistok. To je vapnenački krški kraj, dio široke i prohodne suhe vapnenačke stepenice kojom se 

prilazi hrvatskom gorskom pragu. Taj dio Korduna dio je Unsko - koranske zaravni, jedne od najizrazitijih u 

dinarskom kršu. Na tom krškom ravnjaku, koji se pruža između 300 i 400 m nadmorske visine (općinsko središte 
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Rakovica nalazi se na 381 m nadmorske visine), razvijeni su krški oblici - ponikve, pa prevladava otvoreni krajolik 

zvan “boginjavi krš”, odnosno “plitki ili zeleni krš”. U toj zaravni je usječena kanjonska dolina Korane (358 - 245 m 

nadmorske visine), koja južnije od ovog područja izlazi iz Plitvičkih jezera, a javljaju se i drugi oblici u kršu (jame, 

pećine - Gajina, Baračeva i dr., provalije, ponori, duboki dolovi, zemlja crvenica). Samo vapnenačke glavice strše 

iznad ove zaravni (Mašvina s vrhovima Cager 577 m i Gradina 500 m na sjeveroistočnom rubu, Zvjernjak s 

Drenovim vrhom 577 m i Ostrunovim vrhom 626 m u središnjem dijelu te Pištenica s vrhovima Veliki Stožer 900 

m, Pištenica 908 m i Trovrh 940 m na jugozapadnom rubu, kao ogranci Male Kapele). Seizmički i tektonski je to 

zona 7 stupnja maksimalne seizmičnosti prema MCS skali. 

 
Hidrografski se  na području Općine ističe sliv rijeke Korane kojem su  usmjerene sve  vode, kako 

površinske tako i podzemne. 

 
U ovom prostoru vladaju obilježja umjerene kontinentalne klime s prevladavajućim svježim perialpskim i 

kontinentalnim  panonskim  klimatskim  utjecajima,  svježa  ljeta  i  hladne  zime,  dovoljno  humidno  područje  s 

količinom padalina većom od 1.200 mm ravnomjerno raspoređenih tijekom cijele godine. Prevladavaju južni i 

zapadni vlažni i hladni sjeverni zimski vjetrovi. Ima dosta hladnih i oblačnih dana, više od 130 kišnih dana, oko 25 

dana sa snijegom, koji se zadržava na zemlji oko 40 dana, a samo nešto manje od toga ima dana s mrazom. Magla je 

učestala pojava. Trajanje insolacije je manje od 2000 sati godišnje. 
 

1.2 Stanovništvo na području Općine Rakovica 

 
Prema popisu iz 1991. godine naseljavalo ju je 4.108 stanovnika, odnosno 2,2 % stanovništva Županije. 

Prosječna gustoća od 15,74 st./km² je znatno je manja od prosječne gustoće naseljenosti Karlovačke 

županije koja iznosi 50,65 st./km², a još manje od prosjeka Republike Hrvatske, koji iznosi 84,51 stanovnika/km2 . 

Rezultati popisa stanovništva iz 2001. godine još su nepovoljniji s popisanih 2.385 stanovnika (1.988 stalno 
prisutnih) na istom području, što čini samo 1,7 % (1,53%) odgovarajućih stanovnika Karlovačke županije. Prosječna 

gustoća pala je na prosječnih samo 9,14 stanovnika/km
2
. 

Stanovništvo je raspoređeno dosta neravnomjerno, područje zapadno od državne ceste je skoro nenaseljeno, 

a područje uz državnu granicu je napušteno. Stanovništvo je koncentrirano uz državne ceste. 
 
 

naselje broj stanovnika naselje broj stanovnika 
Basara 0 Korana 25 
Brajdić Selo 82 Koranski Lug 2 
Brezovac 12 Kordunski Ljeskovac 1 
Broćanac 27 Korita 0 
Čatrnja 217 Lipovac 18 
Čuić Brdo 0 Lipovača Drežnička 178 
Drage 31 Mašvina 3 
Selište Drežničko 291 Nova Kršlja 78 
Drežnik Grad 369 Oštarski Stanovi 169 
Gornja Močila 8 Rakovica 328 
Grabovac 224 Rakovičko Selište 105 
Irinovac 124 Sadilovac 0 
Jamarje 1 Stara Kršlja 3 
Jelov Klanac 89 UKUPNO: 2 385 

*Prema popisu stanovništva 2001. god. 
 

 
Prema neslužbenim rezultatima popisa stanovništva u 2011. godini Općinu Rakovica naseljava 2.401 

stanovnik. 
 

naselje broj stanovnika naselje broj stanovnika 
Basara 3 Korana 18 
Brajdić Selo 84 Koranski Lug 0 
Brezovac 6 Kordunski Ljeskovac 19 
Broćanac 29 Korita 49 
Čatrnja 208 Lipovac 31 
Čuić Brdo 8 Lipovača 164 
Drage 26 Mašvina 4 
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Selište Drežničko 284 Nova Kršlja 66 
Drežnik Grad 348 Oštarski Stanovi 149 
Gornja Močila 4 Rakovica 310 
Grabovac 268 Rakovičko Selište 103 
Irinovac 129 Sadilovac 0 
Jamarje 0 Stara Kršlja 7 
Jelov Klanac 82 UKUPNO: 2 401 

*Prema neslužbenim podacima o popisu stanovništva 2011. god. 
 

Prema službenim podacima Općinu Rakovica naseljava 2387 stanovnika. 
 

 
1.3 Prometno-tehnološka infrastruktura 

 

Područjem Općine prolazi više značajnih cestovnih prometnih pravaca (broj ceste preuzet iz Odluke o 

razvrstavanju javnih cesta (''Narodne novine'', broj 66/13), a podaci o dužinama dobiveni od ŽUC-a i mjerenjem na 

zemljovidima): 
 

1. smjer sjever – jug: 
 

- državna cesta DC 1 G.P. Macelj (gr. R. Slovenije) – Krapina – Zagreb – Karlovac – Gračac – Knin – 

Brnaze – Split (D8), u dužini od 21,5 km, 
 

- županijska cesta ŽC 3267 D. Furjan (Ž3266) – Kordunski Ljeskovac – Ž3269 (uz državnu granicu prema 

BiH), u dužini od 9,2 km (ukupna dužina 13,2 km). 
 

2. smjer istok – zapad, 
 

- državna cesta DC 42 Vrbovsko (D3) – Ogulin – Josipdol – Plaški – Grabovac (D1), u dužini od oko 12 

km (5 km je granica prema susjednoj županiji), 

- županijska cesta ŽC 3269 Rakovica (D1) – Grabovac Drežnički – gr. BiH, ukupne dužine 14,4 km. 

 
Navedene prometnice služe povezivanju općinskog prostora sa širim okruženjem.  Njima  je  općinsko 

središte  Rakovica  udaljeno  od  Plitvičkih jezera  15  km, odnosno od  susjednih gradskih i  općinskih središta: 

Slunja 19  km,  Saborskog 22  km, Cazina  30  km,  Bihaća  35  km,  Korenice  37  km,  Plaškog  41  km  te  od 

regionalnog i županijskog središta Karlovca 68 km, državnog središta Zagreba 120 km i luke Zadar 168 km. 

 
Ostale lokalne ceste prvenstveno služe unutar općinskom povezivanju, kojima su pojedina naselja od 

općinskog središta Rakovice udaljena 3 - 14 km. 
 

- LC 34155 D1 – Čuić Brdo – Donji Furjan (Ž3266), dužine 4 km (ukupna dužina 7 km) 
 

- LC 34156 Jelov Klanac – Rakovica (D1), dužine 2,4 km 
 

- LC 34157 Rakovica (D1) – Donji Lipovac, dužine 5,2 km 
 

- LC 34158 Nova Kršlja – Ž3269, dužine 0,9 km 
 

- LC 34159 Lipovača (Ž3269) – Drežnik Grad (D1), dužine 3,5 km 
 

- LC 34160 Drežnik Grad (D1) – Sadilovac – Lipovača – L34159, dužine 8,8 km 

- LC 34161 D42 – Čatrnja – D1, dužine 2,1 km. 
 

Državne ceste su punom dužinom asfaltirane, mada obzirom na količinu prometa u ljetnim mjesecima ne 

zadovoljavaju potrebe. 

 
Položaj   Općine Rakovica je na   važnom  prometnom  koridoru  Republike  Hrvatske uz državnu cestu 

D-1 ukazuje na izuzetno značajnu tranzitno-prometnu funkciju ovog prostora. 

 
2.    MOGUĆE      VRSTE     I     INTENZITET       DJELOVANJA     PRIRODNIH       NESREĆA      NA 

PODRUČJU OPĆINE RAKOVICA 

 
Moguće vrste nesreća prouzročene elementarnim nepogodama u zimskom periodu na području Općine 

Rakovica su: snježne oborine, poledica i olujni vjetrovi. 

Ove  pojave  se  smatraju  elementarnom  nepogodom  kada  svojom  iznenadnom  snažnom pojavom 
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uzrokuju prekid normalnog odvijanja života, ljudske žrtve, štetu većeg opsega na imovini ili njen gubitak, te 

štetu  na  infrastrukturi i  okolišu, a  u  takvoj  su  mjeri da  prelaze normalnu sposobnost zajednice da ih samo 

otkloni bez pomoći. 

 
3. PROSUDBA UGROŽENOSTI 

 
U slučaju velike količine napadanog snijega i snježnih nanosa, za pretpostaviti je da budu zatvorene 

za  promet  neke  prometnice  (lokalne,  državne),  da  se  na  istima  može  zateći  veći broj  osoba  u  cestovnim 

motornim   vozilima   (izvan   mjesta   stanovanja)   u   izolaciji,   kojima   je   potrebna  pomoć   (evakuacija   i 

zbrinjavanje), kao i prometna odsječenost i izoliranost i nedostupnost nekih naselja, dijela naselja ili pojedinih 

objekata od posebnog značaja (zdravstvene ustanove, škole i sl.). 

U slučaju veće  količine snježnih oborina, poledice, ledene  kiše  i  sl.  mogu se  predvidjeti direktne i 

indirektne posljedice različitog stupnja na infrastrukturne objekte, a s tim u vezi i poremećaja opskrbe   hranom, 

vodom,  energentima,  lijekovima  i  drugim  neophodnim  sredstvima za život stanovništva. 

 
3.1 Procjena vlastitih mogućnosti u zaštiti i spašavanju 

 
Za  održavanje  i  sprečavanje  prekida  prometa  na  području Općine Rakovica  tijekom  zimske sezone 

2015/2016 godine, angažirani su: 

Općina Rakovica 

–    Jedinstveni upravni odjel Općine Rakovica 

–    Rakovica d.o.o. 

-    Ceste Karlovac d.d. – nadcestarija Slunj 

 
Navedene pravne osobe postupaju sukladno svojim Operativnim planovima   (programima) 

rada zimske službe. 

U slučaju potrebe u  zaštitu i  spašavanje stanovništva od  posljedica elementarne nepogode izazvane 

nepovoljnim meteorološkim prilikama, uključuju se: 

PUZS Karlovac – Županijski centar 112 

Općina Rakovica – Stožer zaštite i spašavanja, 

DVD Rakovica 

DVD Drežnik Grad 

Gradsko društvo Crvenog križa Slunj 

Dom zdravlja Slunj – Ambulanta Rakovica 

Hrvatske šume d.o.o. – Šumarija Rakovica 

Obrt za usluge teške mehanizacije Rendulić 

JU NP Plitvička Jezera 

HEP Ogulin - pogon Slunj 

HEP „Elektrolika“ Gospić 

Policijska postaja Slunj 

Hrvatske ceste d.o.o. 

Hrvatska gorska služba spašavanja i dr. 

 
U prilogu tabela: Pregled sudionika zaštite i spašavanja – odgovorne osobe i telefonski brojevi. 

 
3.2 Privremeno zbrinjavanje osoba koje se zateknu izvan mjesta stanovanja 

 
Organizaciju privremenog zbrinjavanja osoba koje se zateknu izvan mjesta stanovanja i koje je potrebno 

privremeno  zbrinuti  zbog  nemogućnosti  nastavka  puta,  koordinirat  će  Stožer  zaštite  i spašavanja  Općine 

Rakovica,  kojom  prilikom  će  biti  osigurani:  smještaj,  prehrana  i  po  potrebi medicinska pomoć. 

Lokacije za zbrinjavanje: 

- zgrada DVD-a Rakovica, 

- zgrada DVD-a Drežnik Grad, 

- sportska dvorana Osnovne Škole Eugena Kvaternika, 

- Hotel Grabovac, 

- Autokamp Korana, 

- Autokamp Turist, 
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- Područna škola u Drežniku Gradu, 

- Područna škola u Selištu Drežničkom. 

Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave se u ''Službenom glasniku Općine Rakovica''. 

KLASA: 214-05/15-01/06 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 

 
općinski čelnici adresa telefon ured/stan 

načelnik Franjo Franjković Selište 8a 047/ 784 102 ured, 098 1744 171 
zamjenik načelnika Vlado Božičević Oštarski Stanovi 125 091/525 0220 

 

 
naziv brojevi telefona ured/stan 

ravnatelj JU NP Plitvička jezera 053 751 000 ili 053 751 001 
voditelj službe zaštite od požara 053 751 000 

JU “Nacionalni park Plitvička jezera” 053 751 000 ili 751 001 
 
 

 
zdravstvena ustanova za pružanje prve pomoći telefon 

                                           Dom zdravlja Slunj              047/ 777 113, (94) 
 

subjekt vozila i mehanizacija telefon 
 

Autoprijevoznik Rendulić, Rakovica 1 
 

bageri, kamioni 
098/ 364 061, 

 
047/ 784 015 

 

 
Komunalno društvo “Rakovica” d.o.o., Rakovica telefon 

                                        direktor Danijela Marinić   047/ 784 101, 099/ 291 6048 
 

 
dispečer HEP telefon 

                                                  Elektrolika Gospić (0-24h)            053/ 776 102 
 

 

 Telefon 
operativni vatrogasni centar JVP Karlovac 047 611 673 (93) 

DUZS Centar 112 112 
Šumarija Rakovica 047 784 003, 784 009 

Policijska postaja Slunj 047 664 839 (192) 
 

 
“Hrvatske šume” odgovorna osoba telefon / mobitel 

Šumarija Rakovica Ivan Pavličić 047811 403, 098 446 813 
interventna grupa Ivan Bertović 

Davor Malkoč 
 

   
098 447 023 

099 317 8228 
 

vatrogasni zapovjednik Karlovačke županije telefon 
Goran Franković 091/479 3001 
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funkcija Ime telefon mobitel 
ZAPOVJEDNA STRUKTURA DVD-a Rakovica 

predsjednik Danijel Prebeg  091 479 3280 
zapovjednik Davor Salopek  091 479 3282 

ZAPOVJEDNA STRUKTURA DVD-a Drežnik Grad 
predsjednik Marijan Vuković 047 782 154 098 935 2987 
zapovjednik Jure Vidoš 047 782 108 098 610 238 

 

 
Sukladno članku 13. stavku 8. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine, broj 92/10) i članku 23. 

Statuta Općine Rakovica  ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – 

pročišćeni tekst), Općinsko  vijeće Općine Rakovica,  na 27. sjednici  održanoj  dana 24. veljače 2016. godine, 

donosi 

 
IZVJEŠĆE 

o stanju zaštite od požara i stanju provedbe godišnjeg provedbenog 

plana unapređenja zaštite od požara u 2015. godini za Općinu Rakovica 

 
Sukladno  Ustavu  RH  (''Narodne  novine'',  broj  5 6 /9 0 ,  1 3 5 /9 7,  1 1 3 /0 0 ,  2 8 /0 1 ,  76 /1 0  i  85/10  - 

pročišćeni tekst) protupožarna zaštita predana je u nadležnost jedinica lokalne samouprave koje organiziraju zaštitu 

od požara na svom području kao javnu službu te skrbe o stanju zaštite od požara sukladno odredbama Zakona o 

zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10), općim aktima i drugim odlukama, kao i priznatim pravilima 

tehničke prakse. Odgovorna osoba za provođenje zaštite od požara na području Općine Rakovica je općinski 

načelnik. Izradom Procjene ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije te izradom Plana zaštite od požara 

proizlazi da je DVD Rakovica formirano kao središnja postrojba koja izvršava intervencije (zaprima pozive, izlazi 

na intervencije, prenosi daljnje obavijesti). 

 
1.  OPERATIVNO PREVENTIVNA DJELOVANJA 

 
Operativno i preventivno djelovanje je u uskoj i neraskidivoj suradnji pa je ponekad teško povući vidljivu 

granicu gdje prestaje, a gdje počinje pojedina djelatnost. Činjenica je da nema savršene preventive, a koja bi mogla 

isključiti postojanje operative. Bitno je naglasiti da svaki veći incident (požar, tehnička intervencija) neminovno 

nosi financijske i druge troškove. Analizom se može doći do saznanja da je uloženi novac u preventivu i operativu 

samo jedan mali dio vrijednosti u odnosu na štete koje nastaju događajem. 

 
Operativno preventivna djelovanja podrazumijevaju sve one aktivnosti koje dobrovoljna društva (DVD 

Rakovica, DVD Drežnik Grad)  moraju ispunjavati  sukladno  Zakonu o vatrogastvu i Zakonu o zaštiti od požara, 

Procjeni ugroženosti od požara i tehnološke eksplozije i Planu zaštite od požara Općine Rakovica, Zakonu o 

udrugama (za DVD), te  ostalih podzakonskih akata s ciljem da  bi svoju operativnu spremnost zadržali na nivou 

koji se propisuje. 

 
Tijekom žetvene sezone u 2015. godini provodile su se mjere zaštite od požara koje su se sastojale od 

dežurstava i ophodnji. U provođenju mjera zaštite od požara uključena su sva DVD društva Općine Rakovica. 

 
Općina Rakovica osigurala je sva potrebna sredstva za financiranje potreba vatrogastva na području Općine 

Rakovica u  2015.  godini.  Tijekom 2015.  godine  nije  bilo  problema sa  sustavom veza  i  uzbunjivanjem koje 

održavaju DVD društva. Ispravnost hidrantske mreže uredno nadzire trgovačko društvo Spelekom d.o.o., kojem je 

jedini osnivač Općina Rakovica. U 2015. godini nije bilo velikog broja intervencija vatrogasnih društava, bilježi se 

kontinuirano svake  godine  pad  broja  intervencija, što  ukazuje  na  kvalitetnu pripremu  protupožarne sezone  i 

preventivno djelovanje, a i na sve veću svijest građana o potrebi primjene mjera zaštite od požara kako bi se sačuvali 

životi i imovina građana. 

 
2.  STATISTIKA INTERVENCIJA DVD-a U 2015. GODINI NA PODRUČJU 

OPĆINE RAKOVICA 

 
Djelatnici DVD-ova su u razdoblju od 01.01.2015. do 31.12.2015. godine imali pozive za intervencije 9 
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puta za područje Općine Rakovica. 

 
Općina Rakovica intervencije u 2015. godini po mjesecima i vrstama: 

 

              MJESEC 1. mj 2. mj 3. mj 4. mj 5. mj 6. mj 7. mj 8. mj 9. mj 10. 11. mj 12. mj ukupno 
 

DVD Rakovica 1    1  1      3 
 

DVD Drežnik   2 1  1  2     6 
 

ZAJEDNO 1 0 2 1 1 1 1 2 0 0 0 0 9 
 

Građevine              
 

Prometala              
Otvoreni 
prostor   2  1 1 1 1      

 

Tehničke 1   1    1      
 

Ostale              

    
 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

2 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

9 UKUPNO 1 0 2 

DVD-ovi s područja Općine Rakovica imali su ukupno 9 intervencija na području Općine Rakovica. 
 
 

3. AŽURIRANJE PODATAKA VEZANIH ZA ZAPOVJEDNIKE I ZAMJENIKE 

ZAPOVJEDNIKA TE UZ OSTALE OSOBE KOJE SUDJELUJU U ZAŠTITI OD 

POŽARA 
 

 
Ažuriraju se podaci na stranici 6. Plana, u tablici 5-1, vezano za direktora trgovačkog društva Spelekom 

d.o.o. obzirom je na funkciju stupio novi direktor Društva na način da ista glasi: 

tablica 5-1 

Trgovačko društvo “Spelekom” d.o.o., Rakovica telefon/mobitel 
direktor Danijela Marinić 047 784 101, 099 291 6048 

 

Ovo Izvješće će se objaviti u ''Službenom glasniku Općine Rakovica''. 

 
KLASA: 214-02/15-01/11 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 
 

Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
 

Na temelju članka 13. Zakona o zaštiti od požara (Narodne novine 92/10) i članka 39. Statuta Općine 

Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), 

Općinsko vijeće Općine Rakovica dana 24. veljače 2016. godine donosi 

 
Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara 

Općine Rakovica za 2016. godinu 

 
I 

 
Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara Općine Rakovica za 2016. godinu, dalje: Plan, 

donosi se na temelju Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara Karlovačke županije za 2016. 

godinu, te je time određen njegov sadržaj – opis i obim poslova  koje je u 2016. godini potrebno obaviti u svrhu 

unapređenja zaštite od požara na području Općine Rakovica. 

 
Plan je sastavni dio skrbi o zaštiti od požara koju provodi Općina Rakovica. 
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II 

 
Izvršitelji Plana su: 

 

 
- Općina Rakovica, 

- Dobrovoljna vatrogasna društva Rakovica i Drežnik Grad (dalje u tekstu: Dobrovoljna vatrogasna društva), 

- vlasnici privatnih šuma na području Općine Rakovica 

- vlasnici i korisnici poljoprivrednog zemljišta na području Općine Rakovica. 
 

 
 

Kada  su  za  izvršenje Plana  potrebna financijska sredstva, osiguravat će  ih  za  svoje  područje Plana 

izvršitelj. 

 
III 

Dobrovoljna vatrogasna društva raspolažu sa sustavom veze za  korištenje tijekom vatrogasne intervencije. 

Za uzbunjivanje se koristi fiksni telefon i mobiteli, kao i za vrijeme intervencije ako se radio uređajima ne 

mogu prenositi informacije. 

 
Postojeći sustav veze održavat će Dobrovoljna vatrogasna društva. 

 
IV 

 
Odredbe Pravilnika o uvjetima za vatrogasne pristupe (''Narodne novine'', br. 35/94, 55/94 i 142/03) i 

Pravilnika o hidrantskoj mreži za gašenje požara (''Narodne novine'', br. 08/06) primjenjuju se u izradi dokumenata 

prostornog uređenja. 

Potrebno je  kontinuirano nadzirati ispravnost hidranata  (najmanje jednom godišnje) i  njihovu  stalnu 

dostupnost vatrogasnim vozilima. Provjera ispravnosti hidranata prepušta se Dobrovoljnim vatrogasnim društvima, 

a Dobrovoljna vatrogasna društva će pri tome osigurati suradnju tehničke službe "Spelekom" d.o.o. Rakovica. 
 

 
Grafički prikaz razmještaja podzemnih i nadzemnih hidranata čuva se u prostorijama javnog isporučitelja 

vodnih usluga. Prikaz je usklađen sa stanjem na terenu. Prikaz ne sadrži lokacije unutarnje hidrantske mreže (mreža 

za gašenje požara izvedena u objektu koji se štiti). 

 
Na mjestu podzemnih hidranata, prilikom svake  rekonstrukcije mjesne vodovodne mreže, potrebno je 

ugraditi nadzemne kad god je to moguće, i u razmaku kojega predviđa Pravilnik o hidrantskoj mreži za gašenje 

požara. 

 
V 

 

 
U cilju sprječavanja nastanka i širenja požara osnovne preventivne mjere u planiranju prostora prilikom 

izrade urbanističkih planova uređenja trebaju obuhvatiti: 

 
-  zoniranje: utvrđivanje namjene prostora te, temeljem prihvaćenih metoda za utvrđivanje požarnih sektora 

unutar zona, utvrđivanje zona zaštite s požarnim zaprekama (vatrobranim pojasevima), 

-  mjere sprječavanje širenja požara na susjedne građevine, 

-   mjere omogućavanja spašavanja osoba iz građevina i gašenja požara na građevini i otvorenom prostoru: 

građevina mora imati vatrogasni pristup, a prilikom gradnje ili rekonstrukcije vodovodne mreže, mora se, ukoliko 

ne postoji, predvidjeti vanjska hidrantska mreža, 

-   kod  planiranja  objekata  na  turističkom području,  potrebno  je  poštivati  odredbe  Pravilnika  o  zaštiti 

ugostiteljskih objekata (''Narodne novine'', br. 100/99), 

-  planirati skladišta i postrojenja zapaljivih tekućina i plinova u skladu s propisima, 
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-  na trasama dalekovoda ne dopustiti gradnju objekata. 

 
Izvršenje se prepušta izrađivačima prostornog plana uređenja općine Rakovica i urbanističkih planova 

uređenja. 

 
VI 

 
Prilikom prijevoza opasnih tvari cestovnim prometnicama na području općine Rakovica potrebno se je 

strogo pridržavati Zakona o prijevozu opasnih tvari ''(Narodne novine'', br. 79/07) i Odluke o određivanju 

parkirališnih mjesta i ograničenjima za prijevoz opasnih tvari javnim cestama (''Narodne novine'', br. 114/12), kao i 

ostalih propisa o sigurnosti prometa na cestama. 

 
Svako vozilo kojim se prevoze opasne tvari  mora imati opremu za zaštitu od tih tvari, a  sukladno 

Europskom  sporazumu  o  međunarodnom  cestovnom  prijevozu  opasnih tvari (ADR) (''Narodne novine'', br. 

12/91). 

 
U svim slučajevima nesreće obvezno je pozvati policiju. 

 

 
VII 

U 2016. godini općina Rakovica će: 

-   motriteljsko-dojavnu  službu  u  protupožarnom  periodu  osigurati  na  način  da  se  zadrži  dosadašnja 

pokrivenost čitavog područja općine, 

-  poticati građane za sudjelovanje u postupcima zaštite i spašavanja. 

 
VIII 

 
Prepušta se Dobrovoljnim vatrogasnim društvima nabava i postavljanje znakova upozorenja i zabrane u 

svrhu edukacije pučanstva i turista o prevenciji nastanka šumskih požara. 

 
Prepušta se Dobrovoljnim vatrogasnim društvima praksa upozoravanja građana tijekom požarne sezone o 

zabrani paljenja vatre na otvorenom. 

 
IX 

 
Prepušta se  Dobrovoljnim vatrogasnim društvima i  Jedinstvenom upravnom odjelu Općine Rakovica 

upoznavanje vlasnika i korisnika šuma i poljoprivrednog zemljišta s obvezama  koje za njih proističu iz Odluke o 

agrotehničkim mjerama  na poljoprivrednom zemljištu i mjerama zaštite od požara na poljoprivrednom zemljištu, 

šumama i šumskom zemljištu i mjerama za uređivanje i održavanje poljoprivrednih rudina. 

 
X 

 
Prepušta se Dobrovoljnim vatrogasnim društvima upoznavanje vlasnika i korisnika šuma i poljoprivrednog 

zemljišta s obvezama  koje za njih proističu iz odredbi članka 24. Pravilnika o zaštiti šuma od požara (''Narodne 

novine'', br. 33/14). 

 
XI 

 
Održavanje opreme i sredstava za vatrogasne intervencije, prepuštena je Dobrovoljnim vatrogasnim 

društvima. 

Nabava potrebne opreme i  sredstava utvrdit će  se  terminskim planom nabave  nedostajuće opreme i 

sredstava čiji sadržaj će utvrditi općinski načelnik u suradnji s predsjednicima dobrovoljnih vatrogasnih društava. 

 
XIII 

 
Ovaj Plan stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine Rakovica“. 

KLASA: 214-02/15-01/08 
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URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

                                                                                                                               Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
Temeljem članka 17. stavka 1. podstavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite (''Narodne novine" br. 82/15) 

i članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 

20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na 27. sjednici održanoj dana 24. veljače 2016. godine 

donijelo je 

 
SMJERNICE ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA CIVILNE ZASTITE OPĆINE 

RAKOVICA ZA PERIOD OD 2016. DO 2019. GODINE 
 

 
I.    UVOD 

 
Zakonom o sustavu civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/2015) (u daljnjem tekstu: Zakon) određeno 

je da sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti (preventivne, planske, organizacijske, operativne, nadzorne i 

financijske) kojima se uređuju prava i obveze sudionika, ustroj i djelovanje svih sustava civilne zaštite i način 

povezivanja institucionalnih i  funkcionalnih resursa  sudionika koji  se  međusobno nadopunjuju u  jedinstvenu 

cjelinu radi smanjenja rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša 

na teritoriju Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko-tehnoloških velikih nesreća i katastrofa, 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Sustav  civilne  zaštite  ustrojava  se  na  lokalnoj,  područnoj  i  državnoj  razini  te  povezuje resurse i 

sposobnosti sudionika operativnih snaga i  građana u  jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od  katastrofa, 

pružanja brzog odgovora na prijetnje i opasnosti nastanka, te ublažavanja posljedica velike nesreće ili katastrofe. 

Brzo  i  učinkovito  djelovanje  operativnih  snaga  civilne  zaštite  uz  dobro  provedeno  rukovođenje, 

upravljanje i zapovijedanje u velikim nesrećama i katastrofama može spasiti mnoge živote, smanjiti socijalno 

ekonomske, infrastrukturalne i sigurnosne poremećaje i spriječiti naknadne nesreće koje mogu izazvati i veće 

posljedice od utjecaja ugroze koja je već nastupila. 

Smjernice  se  kratkoročno  odnose  na  donošenje  Plana  civilne  zaštite,  Procjene  rizika  od velikih 

nesreća   i   Plana   djelovanja   civilne   zaštite   kao   temeljnih   dokumenata   za   daljnje funkcioniranje samog 

sustava civilne zaštite, a dugoročno predstavlja kontinuirani proces provođenja aktivnosti kojima će se iz godine u 

godinu razvijati i usavršavati sustav civilne zaštite kao i sustav zaštite i spašavanja kako bi se postigao najviši 

standard potreban za provedbu zadaća svih operativnih snaga. 

 
II.  SMJERNICE 

 
1. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

 
Mjere i aktivnosti u sustavu civilne zaštite provode slijedeće operativne snage sustava civilne zaštite: 

1. Stožer civilne zaštite, 

2. Operativne snage vatrogastva, 

3. Operativne snage Hrvatskog Crvenog križa, 

4. Operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja, 

5. Udruge, 

6. Postrojbe i Povjerenici civilne zaštite, 

7. Koordinatori na lokaciji, 

8. Pravne osobe u sustavu civilne zaštite. 

Temeljem članka  17.  stavak 3.  podstavak 6.  Zakona,  Općinski načelnik je  odgovoran za  osnivanje 

operativnih snaga   civilne zaštite   sukladno usvojenim smjernicama i planu razvoja sustava  civilne  zaštite,  te 

sukladno  članku  17.  stavka  3.  podstavka  2.  navedenog  Zakona  donosi Plan  vježbi,  odnosno  vrstu i  način 

provođenja   vježbi   operativnih   snaga   sustava   civilne   zaštite  sukladno  pravilniku  iz  članka  33.  stavka  3. 

podstavak 3. Zakona. 

Općina Rakovica dostavljati će Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje putem Područnog ureda  Rijeka 

podatke  sukladno  članku  20.  stavak  2.  Zakona,  te  o dužnosti  dostave podataka obavijestiti operativne snage 

Općine Rakovica putem Stožera civilne zaštite. 



BROJ 8/2016.                                          S L U Ž B E N I  GLASNIK OPĆINE RAKOVICA                                          33 

 

 

1.1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 
 

Do  donošenja  ovih  smjernica  čelnik  Državne  uprave  za  zaštitu  i  spašavanje  nije  donio Pravilnik 

kojim će se odrediti sastav Stožera, način rada kao i uvjeti imenovanja načelnika, zamjenika i članova Stožera 

sukladno članku 21. stavku 4. i 5. Zakona, te će po donošenju istih Općinski načelnik osnovati Stožer civilne zaštite 

Općine Rakovica i donijeti Poslovnik o načinu rada navedenog Stožera. 

Članovi Stožera civilne zaštite obvezni su završiti osposobljavanje koje provodi Državna uprava za zaštitu 

i spašavanje prema Programu osposobljavanja članova Stožera civilne zaštite. 

Do osnivanja Stožera civilne zaštite Općine Rakovica mjerodavan je Stožer zaštite i spašavanja Općine 

Rakovica  te  ih  je  potrebno upoznati s  novim  Zakonom,  odnosno  sa  mjerama, ustrojavanjem, djelovanjem i 

načelima sustava civilne zaštite, sudionicima u sustavu civilne zaštite, te  obavezama  jedinica  lokalne  i  područne 

(regionalne) samouprave u  provođenju zakonskih obveza definiranih Zakonom. 

 
1.2. OPERATIVNE SNAGE VATROGASTVA 

 
Operativne snage vatrogastva temeljna su operativna snaga sustava civilne zaštite koje djeluju  u  sustavu 

civilne  zaštite u  skladu s odredbama posebnih propisa  kojima  se  ureduje područje vatrogastva. 

Broj, vrsta, opremljenost i veličina vatrogasnih postrojbi određena je Planom zaštite od požara temeljenom 

na  Procjeni  ugroženosti  od  požara,  izrađenom od  strane  Protection  d.o.o.,  Umag,  a  prihvaćenom od  strane 

Općinskog vijeća Općine Rakovica dana 01. kolovoza 2013. godine (''Glasnik Karlovačke županije'' br. 32/13). 

U razdoblju od 2016. do 2019. godine, nužno je provoditi različite oblike osposobljavanja vatrogasaca, te 

redovito obavljati preventivne, redovne ili izvanredne  liječničke   preglede  sukladno  Pravilniku  o  programu 

osposobljavanja  i  usavršavanja vatrogasnih kadrova (''Narodne novine" 61/94), kao i  prema članku 28. st. 2. 

Zakona o vatrogastvu (''Narodne novine" 139/04, 174/04, 38/09 i 80/10). 

U  području  rada  sa  članstvom  posebnu  pažnju  potrebno  je  posvetiti  vatrogasnoj  mladeži,  kao 

potencijalnim budućim operativnim vatrogascima. Pored  toga  potrebno  je  raznim  svrsishodnim aktivnostima 

preventivno djelovati  na  društvenu zajednicu u  svrhu  povećanja sigurnosti i  smanjenju opasnost i  rizika od 

nastanka požara. 

Neophodno je izvršenje zadaća u skladu sa Programom aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite 

od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u periodu za kojeg se donose ove smjernice. 

Sukladno Zakonu o zaštiti od požara („Narodne novine“, broj 92/10) u periodu za kojeg se donose ove 

smjernice potrebno je uraditi slijedeće: 

- donijeti godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara, 

-  izraditi  izvješće  o   stanju  zaštite  od   požara  na   svom  području  i   stanju  provedbe  godišnjeg 

provedbenog plana unapređenja zaštite od požara, 

-  donijeti   plan   motrilačko   -   dojavne   službe   za   vrijeme   povećane   požarne  opasnosti otvorenog 

prostora,  
-  uskladiti  Plan  zaštite  od  požara  jedinice  lokalne  i  područne  (regionalne)  samouprave 

najmanje jednom godišnje s novonastalim uvjetima, 

-   prema čl. 17. Zakona u cilju održavanja i provjere provedbe preventivnih mjera zaštite od požara 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave te pravne osobe održavaju protupožarne vježbe, na način i u 

vremenu koje odredi ministar. 

 
1.3. OPERATIVNE SNAGE HRVATSKOG CRVENOG KRIŽA 

 
Operativna snaga Hrvatskog Crvenog križa je  Gradsko društvo Crvenog križa Slunj koje je temeljna 

operativna snaga sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i katastrofama u izvršavanju obveza sustava civilne 

zaštite sukladno Zakonu o Hrvatskom Crvenom križu, Statutu Hrvatskog Crvenog križa i drugim važećim 

propisima. 

Osim navedenog Gradsko društvo Crvenog križa Slunj traži, prima i raspoređuje humanitarnu pomoć za 

potrebe na području svog djelovanja, obučava i oprema ekipe za izvršavanje zadaća u slučaju velikih prirodnih, 

ekoloških, tehnoloških i drugih nesreća s posljedicama masovnih stradanja i epidemija, vodi posebnu skrb o 

žrtvama oružanih sukoba i drugih izvanrednih situacija, pruža psihosocijalnu potporu stanovništvu, osigurava 

tehničku pomoć i drugo. 

Općina Rakovica u periodu od 2016. do 2019. godine nastaviti će sa financiranjem Gradskog društva 

crvenog križa Slunj sukladno važećim propisima. 

 
1.4. OPERATIVNE SNAGE HRVATSKE GORSKE SLUŽBE SPAŠAVANJA 
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Za područje Općine Rakovica nadležna je HGSS Stanica Karlovac. 

Zajednički  interes  Općine  Rakovica  i  HGSS  Stanica  Rijeka  očituju  se  u  sklopljenom  Ugovoru  o 
sufinanciranju za tekuću godinu. 

 
1.5. UDRUGE 

 
Sukladno članku 32. stavku 1. Udruge koje su nositelji pojedinih mjera i aktivnosti u sustavu civilne 

zaštite određuju se  i  navode u  planovima djelovanja civilne zaštite na  svim razinama ustrojavanja sustava. 

Sukladno stavku 4. i 5. istog članka, Općina Rakovica će sa udrugama regulirati međusobne 

odnose  ugovorima kojima  se  utvrđuju  zadaće udruga  u  sustavu civilne  zaštite, uvjete  pod  kojim se  udruge 

uključuju u aktivnosti sustava civilne zaštite te financijska sredstva (donacije) namijenjene jačanju sposobnosti 

udruga  za  provođenje  mjera  i  aktivnosti u  sustavu civilne  zaštite u  velikim nesrećama i  katastrofama. Radi 

osposobljavanja za  sudjelovanje u  sustavu  civilne  zaštite udruge  samostalno provode  osposobljavanje svojih 

članova i sudjeluju u osposobljavanju i vježbama s drugim operativnim snagama sustava civilne zaštite na svim 

razinama. 

Za  potrebe  pripravnosti  i  reagiranja  kod  velikih  nesreća  i  katastrofa  Općina  Rakovica 

organizirati će po potrebi i sudjelovanje volontera radi provođenja mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite. 

 
1.6. POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE 

 
Povjerenika civilne zaštite i njegovog zamjenika imenuje Općinski načelnik za pojedinačnu stambenu 

građevinu,  više  stambenih  građevina,  ulice  i  dijelove  ulica,  mjesne  odbore  i  manja naselja sukladno članku 

34. stavku 1. Zakona. 

Povjerenik civilne zaštite i njegov zamjenik: 

– sudjeluju u pripremanju građana za osobnu i uzajamnu zaštitu te usklađuju provođenje mjera osobne 

i uzajamne zaštite, 

– daju obavijesti građanima o pravodobnom poduzimanju mjera civilne zaštite te javne mobilizacije radi 

sudjelovanja u sustavu civilne zaštite, 

–  sudjeluju  u  organiziranju i  provođenju evakuacije, sklanjanja, zbrinjavanja i  drugih  mjera  civilne 

zaštite,  
– organiziraju zaštitu i spašavanje pripadnika ranjivih skupina, 

–   provjeravaju  postavljanje  obavijesti  o   znakovima  za   uzbunjivanje  u   stambenim  zgradama  na 

području svoje nadležnosti i o propustima obavješćuju inspekciju civilne zaštite. 

 
1.7. KOORDINATOR NA LOKACIJI 

 
Koordinator na lokaciji procjenjuje situaciju i njezine posljedice na terenu te u suradnji s mjerodavnim 

Stožerom civilne zaštite usklađuje djelovanje operativnih snaga sustava civilne zaštite. 

Koordinatora    na    lokaciji,    sukladno    specifičnostima    izvanrednog    događaja,    određuje odlukom 

načelnik Stožera civilne zaštite. 

 
1.8. PRAVNE OSOBE U SUSTAVU CIVILNE ZAŠTITE 

 
Pravne  osobe  od  interesa  za  sustav  civilne  zaštite  određuju  se  odlukom  predstavničkog tijela, a na 

prijedlog izvršnog tijela sukladno članku 17. stavku 1. podstavku 3. Zakona. 

Pravne osobe određene gore navedenom odlukom dužne su u operativnim planovima izraditi plan o načinu 

organiziranja provedbe mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite sukladno odredbama Zakona, posebnih propisa i 

njihovih općih akata. 

 
2.    PROCJENA RIZIKA I PLAN DJELOVANJA CIVILNE ZAŠTITE 

 
Općina Rakovica donijet će Procjenu rizika od velikih nesreća i Plan djelovanja civilne zaštite temeljem 

članka 97. stavka 1. Zakona u roku od dvije godine od dana stupanja na snagu pravilnika iz članka 49. Zakona. 

Procjene  ugroženosti  i  Planovi  zaštite  i  spašavanja doneseni  temeljem  Zakona  o  zaštiti  i spašavanju 

ostaju na snazi do donošenja procjena rizika i planova djelovanja civilne zaštite. 

 
III. 

 
Ove Smjernice stupaju na snagu osmog dana od dana objave u ''Službenom glasniku Općine Rakovica'' 
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KLASA: 810-01/16-01/01 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 
 

    Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
 

Na temelju članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite ("Narodne novine" 82/15) i članka 23. 

Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – 

pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na 27. sjednici održanoj dana 24. veljače 2016. godine donijelo 

je 

 
PLAN RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE ZA 2016. GODINU 

 
Godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite donosi se na temelju Smjernica za organizaciju i razvoj sustava 

civilne općine Rakovica za period od 2016. do 2019. godine, a sve na temelju Zakona o sustavu civilne zaštite 

(''Narodne novine'', broj 82/15) koji je stupio na snagu u kolovozu 2015. godine a kojim je definirano da 

predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave, u postupku donošenja proračuna, razmatra i usvaja analizu stanja i 

godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje. 

 
Općina  u  okviru zakonskih prava  i  obveza  uređuje, planira, financira, organizira i  provodi zaštitu  i 

spašavanje građana, imovine, okoliša te osigurava uvjete za otklanjanje posljedica prouzročenih katastrofom ili 

većom nesrećom. 

 
Opasnosti i rizici koji ugrožavaju općinu Rakovica, potrebe i mogućnosti za sprječavanje, smanjenje i 

uklanjanje posljedica i velikih nesreća procijenjene su i sadržane u Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih i 

kulturnih dobara i plana zaštite i spašavanja za Općinu Rakovica. Temeljem Procjene donijet je Plan zaštite i 

spašavanja s Planom civilne zaštite kojim su definirani uvjeti i način djelovanja po mjerama zaštite i spašavanja sa 

zadaćama za svakog nositelja. 

 
Za funkcioniranje operativnih snaga zaštite i spašavanja te svih sudionika koji su svojim djelovanjem, 

radom ili aktivnostima na određeni način uključeni u sustav zaštite i spašavanja, odnosno sustav civilne zaštite, u 

Proračunu Općine Rakovica se planiraju određena financijska sredstva za 2016. godinu s projekcijama za 2017. i 

2018. godinu koja su prikazana u tablici u nastavku: 

 
Redni 

broj 
OPIS AKTIVNOSTI - POZICIJE Planirana sredstva za 

2016. godinu (kn) 
Projekcija za 2017. 

godinu (kn) 
Projekcija za 2018. 

godinu (kn) 

1. Veterinarske usluge i 
usluge uklanjanja i zbrinjavanja 

životinja 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 

2. Tekuća   donacija   Udruzi   branitelja 
Rakovica 

15.000,00 15.000,00 15.000,00 

3. Tekuća donacija lovačkim društv. 4.000,00 4.000,00 4.000,00 

4. Tekuća donacija CK Slunj 21.000,00 21.000,00 21.000,00 

5. Sanacija i uređenje divljih deponija 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

6. Tekuća donacija gorskoj službi 
spašavanja 

7.000,00 7.000,00 7.000,00 

7. Tekuća donacija za redovan rad 
vatrogastva 

160.000,00 160.000,00 160.000,00 

 UKUPNO (kn): 242.000,00 242.000,00 242.000,00 
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KLASA: 810-01/16-01/02 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
 
 

 
   Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
 

 
 

Na temelju članaka 35. i 4 8 . Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (''Narodne novine'', 

br. 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13 - pročišćeni 

tekst) i  članka  23.  Statuta  Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – 

ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), Općinsko vijeće Općine Rakovica na svojoj 27. sjednici održanoj dana 24. 

veljače 2016. godine, daje 

 
VJERODOSTOJNO TUMAČENJE 

članka 34.g Odredbi za provođenje Prostornog plana uređenja Općine Rakovica 
 

I. 

 
Ovo vjerodostojno tumačenje daje se u svezi članka 34.g Odredbi za provođenje Prostornog plana uređenja 

Općine Rakovica (''Glasnik Karlovačke županije'', broj 30/05, 15/06, 11/09, 07/13, 50/13 - ispravci i 58/13 - 

pročišćeni tekst i ''Službeni glasnik Općine Rakovica'' broj 01/15), a na osnovu traženja istog od strane Karlovačke 

županije, Odsjeka za prostorno uređenje i graditeljstvo Slunj. 
 

II. 

 
U odnosu na točku I. ovog vjerodostojnog tumačenja navodi se sljedeće: 

Člankom 34.g drugih izmjena i dopuna odredbi za provođenje Prostornog plana uređenja Općine Rakovica 

navedeno je da se do donošenja Urbanističkog plana za turističko naselje Čatrnja ne odobrava gradnja no vih 

građevina, već isključivo rekonstrukcija postojećih građevina neophodnih za poslovanje. 

S obzirom na to da su u Turističkom naselju Čatrnja izgrađeni objekti koji se koriste u turističke svrhe, a 

iste je potrebno održavati, rekonstruirati i stalno dopunjavati novim sadržajima kako bi se podigao nivo usluga i 

ispunili minimalno tehničke uvjete za rad, smatra se da je rekonstrukcija postojećih objekata kao i izgradnja bazena 

uz postojeće objekte neophodna za daljnje poslovanje, rast i razvoj gospodarskog subjekta JU Nacionalni park 

Plitvička jezera kao vlasnika turističkog naselja. 

Člankom 34.g drugih izmjena i dopuna odredbi za provođenje Prostornog plana uređenja Općine Rakovica 

(''Glasnik Karlovačke županije'', broj 30/05, 15/06, 11/09, 07/13, 50/13 - ispravci i 58/13 - pročišćeni tekst i 

„Službeni glasnik Općine Rakovica“ broj 01/15 - pročišćeni tekst) odobrena je rekonstrukcija postojećih građevina 

neophodnih za poslovanje, te se rekonstrukcija objekata i gradnja bazena uz postojeće objekte u Turističkom naselju 

Čatrnja smatra neophodnom rekonstrukcijom i u skladu je s navedenim člankom provedbenih odredbi. 
 

KLASA: 350-02/16-01/04 

URBROJ: 2133/16-16-2 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 

 
 
 
    Predsjednik općinskog vijeća 

Zoran Luketić, bacc.oec. 
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AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 

 
Na temelju članka 8. stavka 2. i članka 12. 

stavka 3. Zakona o zaštiti od požara (Narodne 

novine, br. 92/10) i članka 39. Statuta Općine 

Rakovica  ("Glasnik  Karlovačke  županije",  broj 

21/09, 12/12, 07/13, 17/13 –  ispravak i  20/13 – 

pročišćeni tekst), Općinski načelnik Općine 

Rakovica dana 17. veljače 2016. godine donosi 

 
PLAN OPERATIVNE PROVEDBE 

PROGRAMA AKTIVNOSTI U 

PROVEDBI POSEBNIH MJERA 

ZAŠTITE OD POŽARA OD INTERESA 

ZA REPUBLIKU HRVATSKU U 2016. 

GODINI NA PODRUČJU OPĆINE 

RAKOVICA 
 

I 
 

U cilju izvršenja Programa aktivnosti u 

provedbi posebnih mjera zaštite od požara od 

interesa za Republiku Hrvatsku u 2016. godini, na 

području općine Rakovica potrebno je poduzeti 

sljedeće mjere i aktivnosti: 

 
1. Utvrditi potrebu ažuriranja svih podataka i 

odrednica u donesenom Planu zaštite od požara na 

području općine Rakovica. 

 
IZVRŠITELJ   ZADATKA:   Jedinstveni   upravni 

odjel Općine Rakovica u suradnji s Dobrovoljnim 

vatrogasnim društvima. 

 
2. Organizirati sjednicu Stožera zaštite i spašavanja 

tematski vezano uz pripremu protupožarne sezone u 

2016. godini, te na sjednici Stožera: 

 
a) usvojiti Plan rada Stožera zaštite i spašavanja za 

ovogodišnju protupožarnu sezonu, 

b) predložiti za usvajanje Plan operativne provedbe 

Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera 

zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku 

u 2016. godini na području općine Rakovica, 

c) usvojiti Plan aktivnog uključenja svih subjekata 
zaštite od požara na području općine Rakovica, 

d) usvojiti Financijski plan osiguranih sredstava za 

provođenje zadaća tijekom ovogodišnje požarne 

sezone. 

 
IZVRŠITELJ ZADATKA: Stožer zaštite i 

spašavanja, Općinski načelnik. 

 
3. Donijeti, odnosno ažurirati postojeći Plan 

motrenja, čuvanja i ophodnje otvorenog prostora i 

građevina za koje prijeti povećana opasnost od 

nastajanja   i   širenja   požara   te   propisati   mjere 

zabrane nekontroliranog i neovlaštenog pristupa i 

boravka  na  tim  prostorima  ili  građevinama  za 

razdoblje visokog i vrlo visokog indeksa opasnosti 

od nastanka požara. 

 
IZVRŠITELJ ZADATKA: Općinsko vijeće. 

 
4. Uspostaviti ustroj za provedbu mjera čuvanja, 

fizičkog osiguranja i drugih oblika preventivne 

zaštite svih objekata i površina na kojima prijeti 

povećana opasnost od nastajanja i širenja požara, a 

posebno na poljoprivrednim i šumskim površinama 

za vrijeme ljetnog razdoblja, uključujući i zabranu 

nekontroliranog pristupa i boravka na takvim 

površinama u vrijeme velike opasnosti za nastajanje 

i širenje požara. 

 
IZVRŠITELJI  ZADATKA:  trgovačka  društva  i 

obrti iz područja poljoprivrede i šumarstva, u 

suradnji s Dobrovoljnim vatrogasnim društvima i 

Stožerom zaštite i spašavanja. 

 
5. U vrijeme povećane opasnosti od nastanka i 

širenja požara kroz ophodnju motriteljsko-dojavnih 

službi pozornost usmjeriti na zaštićenim prirodnim 

vrijednostima   i   vrijednostima   predviđenim   za 

zaštitu na području općine Rakovica. 

 
IZVRŠITELJ ZADATKA: Općinski načelnik, 

Dobrovoljna vatrogasna društva, Javna ustanova za 

upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na 

području općine Rakovica. 

 
6.   Prije   početka   i   u   tijeku   trajanja   žetvenih 

aktivnosti, ustrojiti motriteljsko – dojavne službe i 

ophodnje,    vatrogasna    dežurstva    u    naseljima, 

skladištima, silosima, te šumskim predjelima koji 

graniče   sa   žitnim   poljima,   s   odgovarajućom 

opremom i sredstvima za početno gašenje požara. 

Naprijed  navedeno  izvršiti  u  cilju  pravodobnog 

otkrivanja eventualnog nastanka požara na žitnim 

poljima,    sušarama,    skladištima,    silosima,    te 

šumskim i drugim površinama radi pravovremene 

dojave nadležnim vatrogasnim institucijama. 

 
IZVRŠITELJI  ZADATKA:  trgovačka  društva  i 

obrti iz područja poljoprivrede i šumarstva u 

suradnji s Dobrovoljnim vatrogasnim društvima, 

Stožerom zaštite i spašavanja i Jedinstvenim 

upravnim odjelom Općine Rakovica. 

 
7. Ažurirati Plan korištenja teške građevinske 

mehanizacije za eventualnu žurnu izradu prosjeka i 

probijanje protupožarnih putova radi zaustavljanja 

šumskog požara, te osiguranje ljudskih potencijala 

za takve potrebe. 

 
IZVRŠITELJ ZADATKA: Općinsko vijeće u 

suradnji s Dobrovoljnim vatrogasnim društvima, te 
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fizičkim i pravnim osobama koje posjeduju tešku 

građevinsku mehanizaciju. 

 
8. Sustavno pratiti stanje odlagališta komunalnog 

otpada, te poduzimati odgovarajuće mjere na 

prevenciji sprječavanja nekontroliranog paljenja 

otpada na deponiji, ustrojiti stalna ili  povremena 

dežurstva, odnosno obilaske deponije, a u cilju 

pravovremenog postupanja i sprječavanja nastanka 

ili širenja požara. 

 
IZVRŠITELJ ZADATKA: Rakovica d.o.o. u 

suradnji s Dobrovoljnim vatrogasnim društvima i 

Jedinstvenim upravnim odjelom Općine Rakovica. 
 

 
9.   Izvršiti   pregled   i   adekvatnu   sanaciju   svih 

„divljih“odlagališta otpada na području općine 

Rakovica koja se nalaze u blizini žitnih polja ili 

šumskih površina, a u cilju sprječavanja 

nekontroliranog paljenja  otpada  na  deponijama  i 

pravovremenog postupanja u sprječavanju nastanka 

i širenja požara. 

 
IZVRŠITELJI   ZADATKA:   Rakovica   d.o.o.   i 

Jedinstveni upravni odjel Općine Rakovica. 

 
II 

 
Zadužuju se trgovačka društva i obrti iz 

područja poljoprivrede i šumarstva da u skladu s 

točkom I. podtočkama 4. i 6. ovoga Plana, izrade 

svoje Operativne planove aktivnosti mjera 

protupožarne zaštite u ljetnom razdoblju, te 

navedene operativne planove s  kartama prilaznih 

putova do objekata i površina kojima prijeti 

protupožarna opasnost, dostave u što kraćem roku 

Dobrovoljnim vatrogasnim društvima sa svog 

područja. 

 
Trgovačka društva i obrti iz područja 

poljoprivrede dužne su posebno voditi računa o 

tehničkoj ispravnosti kombajna, i drugih vozila koja 

sudjeluju u žetvenim aktivnostima, te ih opremiti 

propisanim vatrogasnim aparatima za početno 

gašenje požara. 

provođenju Plana, kao i predlagati i druge mjere i 

postupke u pravcu njegove provedbe. 

 
Dobrovoljna vatrogasna društva dužna su odmah 

izvršiti sve pripreme u svezi s izvršenjem zadataka 

iz ovog Plana, a posebno u okvirima svojih 

materijalnih  i  drugih  mogućnosti  za 

osposobljavanje vatrogasne opreme. Za  provedbu 

navedenoga, dužna su zapisnički utvrditi sva 

eventualna oštećenja i kvarove na raspoloživoj 

opremi, poduzeti mjere za uklanjanje istih, te o 

istome izvijestiti općinskog načelnika. 

 
Zadužuje se Dobrovoljna vatrogasna društva 

na području općine da u okvirima svojih zakonskih 

nadležnosti osiguraju punu pripravnost tehničkih i 

ljudskih potencijala u okvirima svojih mogućnosti 

za adekvatno djelovanje po ovome Planu, posebno 

u razdoblju ljetnog perioda u kojem postoji posebna 

opasnost od nastanka i širenja požara, te u skladu s 

ovim Planom i operativnim planovima koje dostave 

trgovačka društva i obrti iz područja poljoprivrede i 

šumarstva, izradi svoj Operativni Plan preventivne i 

operativne  protupožarne  zaštite  za  razdoblje  u 

kojem je povećana opasnost nastanka požara. 

 
IV 

 
Zadužuju se Vijeća mjesnih odbora na 

području općine  Rakovica da  aktivno  surađuju s 

Dobrovoljnim vatrogasnim društvima na području 

općine u izvršavanju zadataka po svom Planu, a 

posebno po pitanju osiguravanja potrebnih 

dežurstava i organiziranja motriteljsko – dojavnih 

službi. 

 
V 

 
Sve aktivnosti navedene u ovom Planu 

izvršitelji zadataka provodit će uz  međusobnu 

suradnju i koordinaciju sa Stožerom zaštite i 

spašavanja za područje općine Rakovica, 

Dobrovoljnim vatrogasnim društvima na području 

općine,   te   da   u   slučaju   hitnih   potreba   za 

postupanjem nazovu broj Županijskog centra 112. 

 
VI 

III 
 

Zadužuje se Dobrovoljna vatrogasna društva 

da se u okvirima svoje nadležnosti i utvrđenih 

zadataka iz ovog Plana maksimalno angažiraju 

putem ljudstva i  opreme  u  adekvatnoj realizaciji 

navedenih zadataka. 

 
U tom pravcu Dobrovoljna vatrogasna društva 

vršit će koordinaciju pojedinih aktivnosti iz ovog 

Plana između pojedinih subjekata i pravovremeno 

izvješćivati  općinskog  načelnika  kao  i  nadležna 

tijela Državne uprave o eventualnim poteškoćama u 

 
Kontakt  osoba  za  koordinaciju aktivnosti  iz 

ovoga Plana je općinski načelnik uz stručnu pomoć 

zapovjednika Dobrovoljnih vatrogasnih društava na 

području općine. 

 
VII 

 
Ovaj Plan stupa na snagu danom donošenja i 

objavit će se u „Službenom glasniku Općine 

Rakovica“. 

 
KLASA: 214-02/15-01/07 
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URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 17. veljače 2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
Na temelju članka 134. stavka 3. Zakona o 

zaštiti prirode (''Narodne novine'', broj 80/13), te 

članka 39. Statuta Općina Rakovica (''Glasnik 

Karlovačke  županije'',  broj  21/09,  12/12,  07/13, 

17/13 – ispravak – i 20/13 – pročišćeni tekst), 

Općinski načelnik Općine Rakovica dana 28. 

prosinca 2015. godine daje 

 
SUGLASNOST 

na Godišnji program zaštite, održavanja, 

očuvanje, promicanja i korištenja zaštićenih 
prirodnih vrijednosti na području općine 

Rakovica za 2016. godinu 
 

I 

 
Daje se suglasnost na Godišnji program 

zaštite,  održavanja,  očuvanja,  promicanja  i 

korištenja zaštićenih prirodnih vrijednosti na 

području općine Rakovica za 2016. godinu, od dana 

08. prosinca 2015. godine, izrađen od strane Javne 

ustanove za upravljanje zaštićenim prirodnim 

vrijednostima na području općine Rakovica, a na 

koji je prethodno pozitivno mišljenje dala Hrvatska 

agencija za okoliš i prirodu. 

 
II 

 
Ova suglasnost stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u ''Službenom glasniku 

Općine Rakovica''. 

 
KLASA: 612-07/15-01/05 

URBROJ: 2133/16-15-2 

Rakovica, 28. prosinca 2015. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
 

Na osnovu članka 16. Pravilnika o 

proračunskom računovodstvu i računskom planu 

(„Narodne novine“ broj  114/10, 31/11 i 124/14), te 

članka 39. Statuta Općine Rakovica (''Glasnik 

Karlovačke  županije'',  broj  21/09,  12/12,  07/13, 

17/13 – ispravak – i 20/13 – pročišćeni tekst), 

Općinski načelnik Općine Rakovica donosi: 

 
O D L U K U 

o rashodovanju  proizvedene 

dugotrajne imovine i sitnog inventara 

Članak 1. 
 

Ovom Odlukom prihvaćaju se slijedeći 

prijedlozi Povjerenstva za popis imovine, sitnog 

inventara, potraživanja i obveza: rashodovanje 

neupotrebljive, uništene i dotrajale proizvedena 

dugotrajne imovine i neupotrebljiv sitni inventar. 

 
Članak 2. 

 
Rashoduje se     dotrajala i neupotrebljiva 

proizvedena dugotrajna imovina i sitni inventar 

prema prijedlogu Povjerenstva za  popis imovine, 

sitnog    inventara,    potraživanja    i    obveza    od 

15.01.2016. godine. Popis istih   sa nabavnom, 

ispravljenom i  sadašnjom vrijednosti nalazi  se  u 

prilogu ove Odluke i njezin je sastavni je dio. 

 
Članak 3. 

 
Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 

Općine Rakovica“. 

 
KLASA: 406-08/15-01/01 

URBROJ: 2133/16-15-4 

Rakovica, 15.02.2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
Općinski načelnik Općine Rakovica na 

osnovu članka 39. Statuta općine Rakovica 

(''Glasnik Karlovačke županije'', broj 21/09, 12/12, 

07/13,  17/13  –  ispravak  –  i  20/13  –  pročišćeni 

tekst), donosi 

 
O D L U K U 

o prihvaćanju izvješća o izvršenom popisu 

imovine, sitnog inventara, 

potraživanja i obveza sa stanjem na dan 

31.12.2015. godine 

 
Članak 1. 

 
Izvješće Povjerenstva za popis imovine, 

sitnog inventara, potraživanja i obveza  sa stanjem 

na dan 31.12.2015. godine prihvaća se u cijelosti. 

 
Članak 2. 

 
Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 

Općine Rakovica“. 

 
KLASA: 406-08/15-01/02 

URBROJ: 2133/16-16-3 

Rakovica, 25.01.2016. godine 
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OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
Na temelju članka 46. Zakona o proračunu 

(„Narodne novine“ broj 87/08, 136/12 i 15/15), te 

članka 39. stavka 1. alineje 6. Statuta Općine 

Rakovica   („Glasnik   Karlovačke  županije“   broj 

21/09, 12/12, 07/13, 17/13 –  ispravak i  20/13 – 

pročišćeni tekst), Općinski načelnik Općine 

Rakovica donosi 

 
O D L U K U 

o preraspodjeli sredstava 
 

I 

 
U Proračunu Općine Rakovica za 2015. 

godinu („Službeni glasnik Općine Rakovica“ broj 

9/14, 1/15, 3/15 i 7/15) preraspodjeljuju se sredstva 

između proračunskih stavaka na slijedeći način: 

 
1. U Razdjelu 003, Glava 00301 – 

Jedinstveni  upravni  odjel,  Program  1002  - 

Kapitalni projekt K100001 – Višenamjenski 

društveni objekt „Petar Vrdoljak“, smanjuju se 

planirana sredstva na podskupini 421- Građevinski 

objekti, Izvor – Pomoći iz Državnog proračuna sa 

680.100,00 kn za 23.987,73 kn i iznose 656.112,27 

kn. 

 
2. U Razdjelu 003, Glava 00301 – 

Jedinstveni upravni odjel, Program 1001-  Rashodi 

za redovnu djelatnost – Kapitalni projekt K10003 – 

Katastarska izmjera, povećavaju se planirana 

sredstva na podskupini 426 – Nematerijalna 

proizvedena imovina, Izvor – Pomoći iz Državnog 

proračuna  sa  187.900,00  kn  za    23.987,73  kn  i 

iznose 211.887,73 kn. 

 
II 

 
Ova Odluka je sastavni dio Proračuna 

Općine   Rakovica   za   2015.   godinu   („Službeni 

glasnik Općine Rakovica 9/14, 1/15, 3/15 i 7/15). 

 
III 

 
Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 

Općine Rakovica“. 

 
KLASA: 400-08/14-01/04 

URBROJ: 2133/16-15-14 

Rakovica, 31.12.2015. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 

Temeljem članka 24. stavka 3. Zakona o 

javnoj nabavi („Narodne novine“ broj 90/11, 83/13, 

143/13, 13/14 – odluka Ustavnog suda Republike 

Hrvatske), a u svezi s člankom 39. Statuta Općine 

Rakovica   („Glasnik   Karlovačke  županije“   broj 

21/09, 12/12, 07/13, 17/13 –  ispravak i  20/13 – 

pročišćeni     tekst),     Općinski     načelnik     dana 

26.01.2016. godine donosi 

 
O D L U K U 

o imenovanju ovlaštenih predstavnika 

naručitelja  u postupcima javne nabave koje 

provodi Općina Rakovica 

kao javni naručitelj u 2016. godini 
 

I. 
 

Općina   Rakovica,   Rakovica   6,   OIB: 

32809923710, javni je Naručitelj sukladno članku 

5.  stavku  1.  točki  2.  Zakona  o  javnoj  nabavi 

(„Narodne novine“ broj 90/11, 83/13, 143/13, 13/14 

– odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 
II. 

 
Ovom Odlukom imenuju se ovlašteni 

predstavnici Naručitelja za sve postupke javne 

nabave  procijenjene  vrijednosti  iznad  200.000,00 

kn   bez   PDV-a   za   robu   i   usluge,   odnosno 

500.000,00 kn bez PDV-a za izvođenje radova, koje 

provodi Općina Rakovica kao javni Naručitelj 

tijekom 2016. godine. 

 
III. 

 
Ovlašteni predstavnici Naručitelja u 

postupcima javne nabave su: 

1. Renata Božičević, dipl.oec., 

2. Mira Špoljarić, dipl.oec., 

3. Danijela Marinić, bacc.admin.publ. 

 
IV. 

 
Ovlašteni predstavnici Naručitelja: 

- potpisuju Izjavu sukladno članku 13. stavku 8. 

Zakona o javnoj nabavi („Narodne novine“ 

broj   90/11,   83/13,   143/13,   13/14   –   odluka 

Ustavnog suda Republike Hrvatske) 

-  usmjeravaju rad  stručnih osoba  i  službi 

Naručitelja kojima je povjerena izrada 

dokumentacije 

za nadmetanje 

- sudjeluju u otvaranju, pregledu i ocjeni ponuda 

-   za   svoj   rad   odgovaraju   odgovornoj   osobi 

Naručitelja 

 
V. 
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Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u“ Službenom glasniku 

Općine Rakovica“. 

 
KLASA: 406-01/16-01/01 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 26.01.2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
Na temelju članka 7. Pravilnika o provedbi 

postupaka bagatelne nabave robe, radova i usluga 

("Službeni glasnik Općine Rakovica", broj 01/14 i 

10/14)  te  članka  39.  Statuta  Općine  Rakovica 

("Glasnik Karlovačke županije" broj 21/09, 12/12, 

07/13, 17/13 - ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), 

Općinski načelnik Općine Rakovica donosi 

 
ODLUKU 

o imenovanju ovlaštenih predstavnika 

Naručitelja za provedbu postupaka bagatelne 

nabave u 2016. godini 

 
Članak 1. 

 
Ovom Odlukom imenuju se ovlašteni 

predstavnici Općine Rakovica, kao Naručitelja, koji 

će obavljati postupke pripreme, otvaranja, pregleda 

i ocjene ponuda bagatelne nabave. 

 
Članak 2. 

 
Za  predstavnike  Općine  Rakovica  za 

bagatelnu nabavu procijenjene vrijednosti jednake 

ili veće od 70.000,00 kn bez PDV-a, a manje od 

200.000,00 kn bez PDV-a za robe i usluge odnosno 

500.000,00 kn bez PDV-a za radove, imenuju se: 

 
1.   Mira Špoljarić, dipl.oec., 

2.   Danijela Marinić, bacc.admin.publ., 

3.   Natalija Pavlić. 

4. 

Članak 3. 

 
Obveze i ovlasti ovlaštenih predstavnika 

Naručitelja iz članka 2. ove Odluke su: 

- priprema postupka bagatelne nabave: dogovor oko 

uvjeta vezanih uz predmet nabave, potrebnog 

sadržaja poziva na dostavu ponude, tehničke 

specifikacije, ponudbenih troškovnika i ostalih 

dokumenata   vezanih   uz   predmetnu   bagatelnu 

nabavu, 
-   provedba   postupka   bagatelne   nabave:   slanje 

poziva na dostavu ponuda, otvaranje pristiglih 

ponuda,  sastavljanje  zapisnika  o  otvaranju, 

pregledu i ocjeni ponuda, rangiranje ponuda 

sukladno kriteriju za odabir i traženim uvjetima. 

Članak 4. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u „ Službenom glasniku 

Općine Rakovica“. 

 
KLASA: 406-01/16-01/02 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 26.01.2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
Temeljem članka 10. Zakona o 

službenicima i namještenicima u lokalnoj i 

područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne 

novine“ br. 86/08 i 61/11), te članka 39. Statuta 

Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", 

broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – ispravak i 20/13 – 

pročišćeni  tekst),  općinski  načelnik  Općine 

Rakovica donosi 

 
PLAN 

prijema u službu u Jedinstveni upravni 

odjel Općine Rakovica za 2016. godinu 
 

I 

 
Sukladno Pravilniku o unutarnjem redu u 

Jedinstvenom upravnom odjelu  Općine  Rakovica 

(''Glasnik Karlovačke županije'', br. 36/10, 16/11 i 

50/12 – u daljnjem tekstu: Pravilnik), predviđeno je 

ukupno 13 radnih mjesta. 

 
II 

 
U Jedinstvenom upravnom odjelu nisu 

popunjena radna mjesta: 

- pročelnik (obavlja se kao privremena služba), 1 

radno mjesto, 

- viši stručni suradnik za gospodarstvo i europske 

integracije, 1 radno mjesto, 

- viši stručni suradnik za opće i imovinsko - pravne 
poslove, 1 radno mjesto, 

- viši stručni suradnik za infrastrukturu, komunalne 

poslove i zaštitu okoliša, 1 radno mjesto, 

- viši referent za upravno - pravne poslove, 1 radno 

mjesto, 

-  viši  referent  za  komunalne  poslove,  1  radno 

mjesto, 

-  referent za  naplatu općinskih prihoda, 1  radno 

mjesto. 

 
III 

 
Tijekom 2016. godine planira se novo 

zapošljavanje u Jedinstvenom upravnom odjelu 

Općine Rakovica na: 
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-  radno  mjesto  pročelnika,  po  osiguranim 

sredstvima Proračuna  Općine  Rakovica  za  2016. 

godinu 

 
IV 

 
U 2016. godini ne planira se prijem 

vježbenika u službu, već samo prijem na stručno 

osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 

odnosa sukladno Planu prijma na stručno 

osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 

odnosa  u  Jedinstvenom upravnom odjelu Općine 

Rakovica za 2016. godinu, po odobrenju Hrvatskog 

zavoda za zapošljavanje. 

 
V 

 
Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od 

dana objave u ''Službenom glasniku Općine 

Rakovica''. 

 
KLASA: 100-01/16-01/01 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 12.01.2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
 

 
Na temelju članka 1. stavka 2. Zakona o 

poticanju  zapošljavanja  („Narodne  novine“  broj 

57/12 i 120/12), članka 93. Zakona o službenicima i 

namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi („Narodne novine“ broj 86/08 i 61/11), 

članka  9.  Pravilnika o  stručnom osposobljavanju 

bez zasnivanja radnog odnosa i stručnoj praksi 

("Glasnik  Karlovačke  županije",  broj   03/13)   i 

članka 39. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik 

Karlovačke  županije",  broj  21/09,  12/12,  07/13, 

17/13 – ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), 

Općinski načelnik Općine Rakovica, na prijedlog 

privremene pročelnice, dana 12.01.2016. godine, 

donosi 

 
PLAN PRIJEMA 

na stručno osposobljavanje za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa u Jedinstveni 

upravni odjel Općine Rakovica za 2016. 

godinu 
 

Članak 1. 
 

Ovim Planom prijma na stručno 

osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 

odnosa  u  Jedinstveni upravni odjel  Općine 

Rakovica za 2016. godinu utvrđuje se broj osoba 

koji se planira primiti na stručno osposobljavanje, 

njihova stručna sprema i struka, radna mjesta i 

poslovi  za  koje  će  se  osposobljavati  ovisno  o 

stupnju obrazovanja, kao i potreban broj izvršitelja. 

 

 
Članak 2. 

 
Na stručno osposobljavanje za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa u Jedinstveni upravni 

odjel Općine Rakovica u 2016. godini, planira se 

primiti sljedeći broj polaznika po strukama i vrsti 

obrazovanja, kako slijedi: 

1. Jedinstveni upravni odjel – 5 polaznika: 

- 1 magistar struke ili stručni specijalist ekonomske 

struke koji će se osposobljavati za Višeg stručnog 

suradnika za gospodarstvo i europske integracije, 

-  1  magistar struke  ili  stručni  specijalist pravne 

struke koji će se osposobljavati za Višeg stručnog 

suradnika za opće i imovinsko - pravne poslove, 

- 1 magistar struke ili stručni specijalist prirodnog, 

društvenog ili tehničkog smjera koji će se 

osposobljavati za Višeg stručnog suradnika za 

infrastrukturu, komunalne poslove i zaštitu okoliša, 

- 1 sveučilišni prvostupnik ili stručni prvostupnik 

prirodnog, društvenog ili tehničkog smjera koji će 

se osposobljavati za Višeg referenta za komunalne 

poslove, 

- 1 ekonomista, srednje stručne spreme koji će se 

osposobljavati za Administrativnog i 

računovodstvenog referenta. 

 
Članak 3. 

 
Prijam osoba na  stručno osposobljavanje 

na rad bez zasnivanja radnog odnosa provodit će se 

u suradnji sa Hrvatskim zavodom za zapošljavanje. 

Plan  prijma  provodit  će  se  ako  su  sredstva  za 

pokriće   troškova   stručnog   osposobljavanja   u 

cijelosti osigurana kod nadležnog zavoda za 

zapošljavanje. 

 
Članak 4. 

 
Ovaj Plan stupa na snagu danom 

donošenja, a objavit će se u ''Službenom glasniku 

Općine Rakovica''. 

 
KLASA: 132-01/16-01/01 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 12.01.2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
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Na osnovu članka 20. stavka 1. Zakona o održivom gospodarenju otpadu (''Narodne novine br. 94/13), 

te članka 23. Statuta Općine Rakovica ("Glasnik Karlovačke županije", broj 21/09, 12/12, 07/13, 17/13 – 

ispravak i 20/13 – pročišćeni tekst), općinski načelnik Općine Rakovica podnosi 

 
IZVJEŠĆE 

o izvršenju Plana gospodarenja otpadom za 2015. godinu 
 

 
1.   Opći podaci o odlagalištu Ćuić Brdo 

 
Općina Rakovica komunalni otpad s područja Općine deponira na odlagalište „Ćuić Brdo“ koje predstavlja 

dogovorno odlagalište komunalnog otpada, a u budućoj namjeni po uređenju Centra za gospodarenje otpadom 

Karlovačke županije isto će služiti kao pretovarna stanica. Na odlagalištu komunalnog otpada „Ćuić Brdo“ 

provedeno je saniranje deponije kroz koju je postojeći otpad preseljen na   novo izgrađene   plohe -kazete za 

deponiranje otpada, te izgrađen kompletan sustav deponije. U završnoj su fazi radovi uređenja okoliša, te se 

prikupljanjem otpada zapunjavaju uređene plohe. Upravljanje deponijom povjereno je općinskom komunalnom 

društvu Rakovica d.o.o.. Isto je uspostavljeno sukladno Prostornom planu Općine Rakovica i Planu gospodarenja 

otpadom Općine Rakovica za razdoblje 2008-2016 godina („Glasnik Karlovačke županije“ br. 28/09). 

 
Za sanaciju i nastavak rada deponije izrađen je Glavni projekt sanacije i nastavka rada deponije Ćuić Brdo, 

ishođena građevinska dozvola sa izmjenama i dopunama, izrađena Studija ciljanog sadržaja o utjecaju na okoliš 

sanacije i nastavka rada odlagališta komunalnog otpada “Ćuić Brdo”, od strane poduzeća DVOKUT ECRO, 

Zagreb, u lipnju 2005. godine, a radove sanacije i izgradnje na osnovu Okvirnog sporazuma izvela je Zajednica 

ponuditelja: Slunj GZPP d.d. iz Slunja i GT trade d.o.o. iz Splita. 

U toku 2015. godine prevezen je otpad na uređene plohe odlagališta te je istima popunjeno 1,8 polja od ukupno 4 

polja. U narednom periodu popunjavati će se pripremljena-izgrađena polja i na ista po popunjavanju otpadom 

postavljati pokrovni brtveni sustav. 

 
2.   Radovi izgradnje i sanacije deponije Ćuić Brdo 

 
Radovi sanacije i izgradnje objekata i sustava odlagališta otpada deponije Ćuić Brdo su izvršeni i deponija se 

koristi kao odlagalište komunalnog otpada. 

Preostali, neizvedeni radovi vezani su za dodatne neugovorene radove koji su sukladno izmjenama i dopunama 

zakonskih propisa neophodni na deponiji a odnose se na ugradnju video nadzora, uređenje okoliša 

ozelenjavanjem pokosa i neuređenih slobodnih površina. Uz navedeno neophodno je i pristupiti izmjeni i dopuni 

tehničke dokumentacije kako bi se kroz istu osigurala faznost radova, obuhvatile izmjene i dopune nastale u toku 

gradnje, te mogao izvršiti tehnički pregled izvedenih radova. Zatražena su sredstva Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost u iznosu od 90% sredstva . 

 
3.   Reciklažno dvorište 

 
Na lokalitetu deponije komunalnog otpada uređena je ploha za reciklažno dvorište koja je izvedena sukladno 

projektnoj dokumentaciji i opremljena abrol kontejnerima za prikupljanje selektivnog otpada, stakla, plastike, 

papira i baterija. 

U naseljima  Rakovica, Grabovac, Čatrnja, Selište Drežničko, Irinovac, Drežnik Grad, Korita, Lipovača, Nova 

Kršlja, Rakovičko Selište, Oštarski Stanovi, Jelov Klanac, Broćanac, Korana, Drage i Brajdić Selo uređeni su 

zeleni otoci za selektivno prikupljanje otpada. 

Od 2014. godine organizirano je i provodi se selektivno prikupljanje otpada na području Općine Rakovica. 
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Prikupljanje selektivnog otpada vrši komunalno društvo u vlasništvu Općine Rakovica, Rakovica d.o.o. iz 

Rakovice. 

 
U toku 2015. godine nabavljena je dodatna oprema za reciklažno dvorište i prikupljanje otpada: 

 

 

 

R
ed

n
i 

b
r.

 

 

 
Predmet nabave 

 

 
Ukupna 

količina/ kom 

 

 
Jedinična 

cijena/kom 

 

 
Ukupna 

cijena u 

kunama 

(bez PDV-a) 

1 2 3 4 5 

 

 
1. 

PEHD 

kontejner, 

zapremine 

1100 litara, 

plavi 

 

 
10 

 

 
1.672,00 

 

 
16720,00 

 

 
2. 

PEHD 
kontejner, 

zapremine 

1100 litara, 

zeleni 

 

 
10 

 

 
1.672,00 

 

 
16720,00 

 

 
3. 

PEHD 
kontejner, 

zapremine 

1100 litara, 

žuti 

 

 
10 

 

 
1.672,00 

 

 
16720,00 
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4. 

Spremnik za 
prikupljanje 

starih baterija, 

zapremine 20 

litara 

 

 
10 

 

 
855,00 

 

 
8550,00 

5. Nosač za 
kontejner za 

stare baterije 

 

 
10 

 

 
210,00 

 

 
2100,00 

 

 
6. 

Abroll 
kontejner, 

zapremine 

36,9 m³ 

 

 
1 

 

 
34.000,00 

 

 
34.000,00 

 

 
7. 

Kontejner 
cinčani, 

zapremnine 

1100 L, ovalni 

poklopac za 

ručno 

otvaranje 

 

 
10 

 

 
1.861,00 

 

 
18.610,00 

 
8. 

PEHD kanta, 
zapremnine 

240L, na dva 

kotača 

 

 
100 

 
220,00 

 

 
22.000,00 

 
9. 

PEHD kanta, 
zapremnine 

120 L, na dva 
kotača 

 

 
101 

 

 
150,00 

 

 
15.150,00 

 

10. 
Komposter, 
zapremnine 

350 l 

 

 
22 

 

390,00 
 

 
8.580,00 

 
 

Ukupna  vrijednost    nabavljene  opreme  je  198.937,50 kn,  a  ista  je  postavljena  na  lokalitetu  deponije  za 

skladištenje prikupljenog otpada (abrol kontejneri), u naselja bez zelenih otoka Broćanac, Korana i Drage, te za 

popunu gušće naseljenih ili disperziranih naselja (Selište Drežničko, Drežnik, Grabovac, Lipovača, Oštarski 

Stanovi, i  Rakovica, (PHD kontejneri), a PHD kante zapremine 120 i 240 l i komposteri raspoređene su 

korisnicima s većim količinama komunalnog otpada. 

 
Površina za odvojeni otpad koristi se kao reciklažno dvorište, a izgrađena je na deponiji komunalnog otpada 

Ćuić Brdo. Udaljenost reciklažnog dvorišta od općinskog centra je 6 km a od prvog naseljenog mjesta 1,0 km. U 

toku 2016 godine planira se odrediti lokacija reciklažnog dvorišta u jednom od naselja i izraditi projektna 

dokumentacija. 

 
Kroz poduzete aktivnosti nastoji se spriječiti nastanak otpada te primjenjivati propisi i politike gospodarenja 

otpadom poštujući red prvenstva gospodarenja otpadom i to kroz: 

 
1. sprječavanje nastanka otpada, 

 
2. priprema za ponovnu uporabu, 

 
3. recikliranje, 

 
4. drugi postupci oporabe npr. energetska oporaba i 

 
5. zbrinjavanje otpada. 

 
Grafikon aktivnosti u zbrinjavanju otpada-piramida gospodarenja otpadom 
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Općina Rakovica kroz edukacije stanovništva i selektivno prikupljanje otpada poduzimat će daljnje mjere kojima 

se osigurava prevencija stvaranja otpada kao najvažnija aktivnost u piramidi gospodarenja otpadom. 

 
4.   Monitoring 

 
U toku 2015. godine izvršena su mjerenja: 

- emisije deponijskih plinova  metana, kisika, ugljik dioksida, sumporovodika i vodika. Mjerenja su  vršena u 4 

ciklusa godišnje u toku 2015. godine, te po rezultatima nema zagađenja zraka. 

- ispitivanje uzoraka tla postojeće (divlje) deponije sukladno Pravilniku o načinu i uvjetima odlaganja otpada, 

kategorijama i uvjetima rada za odlagalište, Zakonu o održivom gospodarenju otpadom i Pravilniku o katalogu 

otpada te po rezultatima analize uzoraka tla isto zadovoljava uvjete za odlagalište neopasnog otpada 

 
5.   Troškovi 

 
Prema izvedenim uslugama i radovima   sa stanjem 31.12.2015. godine, u toku   2015 godine financirane  su 

slijedeće aktivnosti i ostvareni troškovi: 

 
Aktivnosti Ulaganja Fonda za 

zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost 

Ulaganja Općine 

Rakovica 
Ukupno ulaganje 

1.SANACIJA DIVLJIH 
DEPONIJA 

0 0 0 

2. SANACIJA I 
NASTAVAK RADA 

DEPONIJE ĆUIĆ 

BRDO 

1.079.342,58 119.926,95 1.199.269,53 

3. EDUCIRANJE I 
INFORMIRANJE 

33.040,00 8.260,00 41.300,00 

4.Nabava kontejnera za 
selektivno prikupljanje 

otpada 

159.150,00 39.787,50 198.937,50 

UKUPNO 1.271.532,58 167.974,45 1.439.507,03 

 

6.   Prikupljanje otpada 
 

Na području Općine kojoj teritorijalno pripada 27 naselja: Basara, Brajdić Selo, Brezovac, Broćanac, Čatrnja, 

Ćuic Brdo, Drage, Drežnik Grad, Gornja Močila, Grabovac, Irinovac, Jamarje, Jelov Klanac, Korana, Koranski 

Lug, Kordunski Ljeskovac, Korita, Lipovac, Lipovača, Mašvina, Nova Kršlja, Oštarski Stanovi, Rakovica, 

Rakovičko Selište, Sadilovac, Selište Drezničko i  Stara Kršlja provodi se u 21 naselja organizirani način 

prikupljanja, odvoza i zbrinjavanja komunalnog otpada. U nenastanjenim naseljima ili naseljima s malim brojem 

ili samo povremenim stanovnicima ne provodi se tjedno zbrinjavanje otpada već samo po potrebi ili postavom 

jednog kontejnera uz dostupnu prometnicu za sve žitelje naselja. 

 
Organizirano sakupljanje, odvoz i odlaganje otpada provodi komunalno društvo Rakovica d.o.o. na deponiju 

Ćuić Brdo, sukladno općinskoj Odluci o povjeravanju poslova odlaganja komunalnog otpada na području općine 
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Rakovica, te privremenoj dozvoli Karlovačke županije za obavljanje djelatnosti skupljanja, prijevoza i odlaganja 

komunalnog otpada . 

 
Sakupljanje komunalnog otpada organizirano je putem plastičnih spremnika PEHD izvedbe , 

volumena 240 l i 120 l, kontejnera od 1100 l, te za dodatni otpad putem vreća za smeće. Sakupljeni otpad se po 
točno određenom rasporedu odvozi iz naselja, jednom tjedno, na odlagalište vozilom za prijevoz otpada. 
Komunalno društvo Rakovica   d.o.o. raspolaže s vlastitim voznim parkom. Vozni park tvrtke sastoji se od 

jednog specijalnog vozila, preše čija je starost  8 godina, marke MAN, kapaciteta 8 m
3
. Vozilo je zatvorenog tipa 

i opremljeno tako da se spriječi rasipanje i prolijevanje otpada i širenje prašine, buke i mirisa. 

Radi se o kamionu - smećari sa potisnom pločom i automatom za pražnjenje kanti i kontejnera od 80 l do 1100 l. 

Osim navedenih vozila kojima se obavlja prihvat i odvoz otpada Rakovica d.o.o. posjeduje i drugu mehanizaciju 

i alate koje koristi za manje radove na deponiji. 

Na odlagalište Ćuić Brdo odlaže se komunalni otpad iz kućanstava, mješoviti komunalni otpad od pravnih 

subjekata (trgovine, gospodarske tvrtke i zanatske radionice, škole, zdravstvene ustanove, uredi, turistički i 

ugostiteljski objekti i dr.), kao i otpad s javnih površina (ulice, parkovi, šetališta). 

 
Naplata se vrši po članovima kućanstva po cijenama za: 

 
1.Domaćinstva: 

 
- 1 osoba 27,00 kn, 2 osobe  33,00 kn, 3 osobe 36,00 kn, 4 osobe 38,00 kn, 5 osoba 41,00 kn, 6 osoba  i više 

44,00 kn 

 
2.Gospodarske subjekte: 

 
- prema stvarnoj količini otpada, kontejner, 135,30 kn. 

 
U cijene je uključen PDV, troškovi skupljanja, odvoza i djela troškova odlaganja. 

 
Odlagalište otpada smješteno je oko 1 km istočno od glavne državne magistralne ceste D1  Karlovac -Slun j- 

Plitvička jezera u mjestu Ćuić Brdo. Do odlagališta otpada dolazi se desnim odvojkom od glavne državne ceste u 

smjeru Slunja kod mjesta Ćuić Brdo. Odvojak sa državne ceste  je   makadamska  Županijska prometnica prema 

naselju Brezovac, na koju je izgrađen asfaltni odvojak za deponiju. 

Odlagalište raspolaže s protupožarnom opremom (spremnik za vodu). 

Rakovica d.o.o. vodi   očevidnik o  odloženim količinama otpada prema kojima je u periodu od 5 godina 

deponirano 3500 t otpada. U toku 2014 prikupljeno je 534,8 tona, a u toku 2015 godine 659,32 t otpada iz 

kućanstva i 6 t selektivnog otpada što je ukupno 7154 t. 

Dosadašnjim vođenjem evidencije utvrđeno je da se na deponiji nalazi cca 15.500 m
3 

mješovitog otpada koji se 

projektom sanacije premjestio na uređene plohe za deponiranje. 

Jedino vozilo koje doprema otpad na odlagalište je vozilo komunalnog poduzeća Rakovica d.o.o. Otpad se 

istresa na odlagalište, strojno zbija i prekriva inertnim materijalom (jalovinom). 

Na odlagalištu se redovito provode mjere dezinfekcije i deratizacije i mjerenja količine nastalih  plinova o čemu 

se putem web stranice obavještava javnost. 

Lokacija odlagališta u konačnici će se sanirati i zatvoriti   nakon uspostave Regionalnog centra gospodarenja 

otpadom, a služit će samo kao pretovarna deponija za gospodarenje otpadom, sukladno Strategiji gospodarenja 

otpadom (»Narodne novine« broj 130/05) i Planu gospodarenja otpadom Karlovačke županije. 

 
Na području općine Rakovica nije uspostavljen sustav integralnog postupanja s komunalnim otpadom odnosno, 

ne primjenjuje se sustav primarne reciklaže s izdvajanjem reciklabilnih iskoristivih komponenti iz komunalnog 

otpada. 

 
Ambalažni otpad u Općini Rakovica se ne skuplja posebno. Dio zbrinjavaju sami vlasnici objekata i odvoze u 

najbliže otkupno mjesto (Slunj, Korenica, Karlovac, a dio se odvozi na odlagalište otpada kroz selektivni otpad 

sa zelenih otoka . 

Kako bi se spriječilo nastajanje divljih odlagališta uređuju se zeleni otoci i reciklažno dvorište, a komunalni 

redar nadgleda i sprečava nepropisno deponiranje i otvaranje novih lokaliteta . 

 
7.   Divlja odlagališta 
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Tijekom proteklih godina evidentirana su slijedeća divlja odlagališta na području Općine Rakovica i  to  u 

naseljima: 

1. Jelov Klanac-Brajdic Selo, 

2. Čatrnja, 

3. Rakovičko Selište, 

4. Nova Kršlja, 

5. Oštarski Stanovi. 

 
Navedena divlja odlagališta nalazila su se na mjestima gdje je stanovništvo nekontrolirano odlagalo metalni 

otpad, gradevinski otpad, autogume, bijelu tehniku i u većem dijelu su sanirana. 

Nesanirana divlja odlagališta nalaze se još u naseljima Čatrnja i Rakovičko Selište, te se njihova sanacija planira 

po osiguranju sredstava Fonda za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 

 
Zaključak 

 
U  narednom periodu    Općina  Rakovica provoditi će  dodatne  mjere  informiranja i  edukacije stanovništva 

vezanog za prevenciju, potrebe i obveze prikupljanja i selektivnog zbrinjavanja otpada, te izgradnjom, odnosno 

završetkom radova na izgradnji deponije komunalnog otpada osigurati uvjete zaštite okoliša i gospodarenja 

otpadom kako bi ispunila propisane uvjete odlaganja otpada sukladno piramidi gospodarenja otpadom i 

preuzetim obvezama Republike Hrvatske do 2020. godine. 

 
KLASA: 351-02/16-01/02 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 24. veljače 2016. godine 

 
OPĆINSKI NAČELNIK 

Franjo Franjković 
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AKTI STOŽERA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
 

Na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 

Hrvatsku, Stožer zaštite i spašavanja za područje općine Rakovica na 11. sjednici od 17. veljače 2016. godine 

donosi 

 
PLAN RADA STOŽERA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA ZA 

PROTUPOŽARNU SEZONU  2016. GODINE 
 

I 
 

U cilju što bolje pripreme protupožarne sezone u 2016. godini, Stožer zaštite i spašavanja za područje 

općine Rakovica donosi Plan rada za protupožarnu sezonu 2016. godine. 

 
II 

 
Planom rada iz točke I. utvrđuju se sljedeći zadaci: 

 
1.    Organizirati sjednicu Stožera zaštite i spašavanja tematski vezano uz pripremu protupožarne sezone, 

2.    Predložiti za usvajanje Plan operativne provedbe Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite 

od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2016. godini na području općine Rakovica, 

3.    Donijeti Plan aktivnog uključenja svih subjekata zaštite od požara na području općine Rakovica, 

4.    Usvojiti Financijski plan osiguranih sredstava za provođenje zadaća tijekom požarne sezone u 2016. 

godini, 

5.    Utvrditi stanje ispravnosti na  vozilima, opremi i  tehnici dobrovoljnih vatrogasnih društava (DVD 

Rakovica i Drežnik Grad), 

6.    Utvrditi  popis  raspoložive  teške  (građevinske)  mehanizacije  s   razrađenim  p lanom  aktiviranja 

(angažiranja). 

 
III 

Ovaj Plan realizirat će se u suradnji s drugim subjektima zaštite od požara na području općine Rakovica. 

KLASA: 214-02/15-01/10 

URBROJ: 2133/16-16-1 
Rakovica, 17. veljače 2016. godine 

 
Zamjenik načelnika Stožera 

Marijan Vuković 
 
 
 

Na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 

Hrvatsku u 2016. godini, Stožer zaštite i spašavanja za područje općine Rakovica na 11. sjednici od 17. veljače 

2016. godine donosi 

 
FINANCIJSKI PLAN 

za požarnu sezonu 2016. godine 
 

I. 
 

Proračunom Općine Rakovica za 2016. godinu predviđena su financijska sredstva kako slijedi: 

 
1. Vatrogastvo 

 
- Dobrovoljne vatrogasne postrojbe - DVD Rakovica i DVD Drežnik Grad: 

 
- Tekuće donacije za redovan rad vatrogastva - 160.000,00 kn, 

- Dnevnice vatrogascima za gašenje požara - 20.000,00 kn; 
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2. Ostalo 

 
- Tekuće donacije LD Golub - 4.000,00 kn, 

- Hrvatska gorska služba spašavanja - 7.000,00 kn, 

- Gradsko društvo Crvenog križa Slunj - 21.000,00 kn. 
 

II. 

Ovaj Plan stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine Rakovica“. 

KLASA: 214-01/15-01/04 

URBROJ: 2133/16-16- 1 

Rakovica, 17. veljače 2016. godine 

 
Zamjenik načelnika Stožera 

Marijan Vuković 
 

 
Na temelju Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku 

Hrvatsku u 2015. godini, Stožer zaštite i spašavanja za područje općine Rakovica na 11. sjednici od 17. veljače 

2016. godine donosi 

 
P L A N 

aktivnog uključenja svih subjekata 

zaštite od požara na području općine Rakovica u 

protupožarnoj sezoni u 2016. godini 
 

I 

 
Ovim Planom utvrđuju se svi subjekti zaštite od požara na području općine Rakovica koji su uključeni u 

protupožarnu sezonu 2016. godine, odnosno koji su izvršitelji zadataka temeljem Plana operativne provedbe 

Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 2016. 

godini  na  području općine  Rakovica  i  temeljem Plana  motrenja, čuvanja i  ophodnje otvorenih prostora i 

građevina za koje prijeti opasnost od nastajanja i širenja požara. 

 
II 

 
Subjekti zaštite od požara na području općine Rakovica uključeni u protupožarnu sezonu 2016. godine su: 

-         Općinski načelnik općine Rakovica, 

-         Jedinstveni upravni odjel općine Rakovica, 

-         Dobrovoljna vatrogasna društva: Rakovica (središnje društvo) i Drežnik Grad (ostalo društvo), 

-         Stožer zaštite i spašavanja za područje općine Rakovica, 

-         trgovačka društva i obrti iz područja poljoprivrede i šumarstva na području općine Rakovica, 

-         vlasnici odnosno posjednici privatnih šuma i šumskih površina, 

-         Javna ustanova za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na području općine Rakovica, 

-         trgovačka društva, obrti i dr. vlasnici koji posjeduju tešku (građevinsku) mehanizaciju na području općine 

Rakovica, 

-         Spelekom d.o.o. 

-         Rakovica d.o.o., 

-         fizičke i pravne osobe iz Plana motrenja, čuvanja i ophodnje građevina i površina za koje prijeti opasnost 

od nastajanja i širenja požara, 

-         Policijska postaja Slunj, 

-         mjesni odbori na području općine Rakovica, 

-         lovačka društva ''Medvjed'' i ''Golub''. 

 
III 

 
Subjekti zaštite od požara iz točke II. ovoga Plana uključeni su u protupožarnu sezonu 2016. godine 

izvršenjem zadataka iz Planova iz točke I. ovoga Plana. 
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KLASA: 214-02/15-01/09 

URBROJ: 2133/16-16-1 

Rakovica, 17. veljače 2016. godine 
 

Zamjenik načelnika Stožera 

Marijan Vuković 
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''SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE RAKOVICA" 
 

Izdavač – Općina Rakovica 
 

 

Uredništvo: 
 

Općinski načelnik: Franjo Franjković - glavni i odgovorni urednik  

Privremena pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela: Vesna Rastovac, struč.spec.oec. 

Pomoćnik pročelnika - tajnik: Kristijan Bitunjac, dipl. iur. 

 
Rakovica, Rakovica 6, 47245 Rakovica 

 
Telefon:  047 784 102 

                047 784 011 

                047 784 078 

 
Fax:   047 784 039 

 
e-mail:   opcina.rakovica@ka.t-com.hr 

 

 
 

Izlazi prema potrebi 
 
 
 
 

www.rakovica.hr 

mailto:rakovica@ka.t-com.hr
http://www.rakovica.hr/

